
905 

Preis: 1,30 DM U 1260 A 

Amtshlall des Saarlaodes 
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei 

1976 Herausgegeben zu Saarbrücken, 20. September Nr.41 

Inhalt: 

I. Amtliche Texte Seite 

Verordnung über die Ausweisung von Landsdlaftsschutzgebieten im Landkreis St. Wendel. Vom 12. Au-
gust 1976 . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 905 

ß. Beschlüsse und Bekanntmachungen 

Bekanntmadlung betreffend die Lösdlung der Eintragung des Naturdenkmals Nr. 51 vom 29. Novem-
ber 1951 (Amtsblatt des Saarlandes Nr. 53 vom 8. Dezember 1951). Vom 2. September 1976 . . . . . . . 912 

Bekanntmadlung betr. die Niederlassungserlaubnis einer Hebamme. Vom 3. September 1976 912 

Satzung zur Änderung der Satzung des Abfallbeseitigungsverbandes Saar (ABV) - Körperschaft des öf­
fentlichen Rechts - über die Gebührenerhebung im Bereich der öffentlichen Abfallbeseitigung im Saar-
land. Vom 11. März 1976 . . . . . . . . . . . . . 912 

Berichtigung 913 

m. Amtliche Bekanntmachnngen 913 

I. Amtliche Texte 

321 Verordnung 
über die Ausweisung von Landschaftsschutzgebieten im 

Landkreis St. Wendel 

Vom 12. August 1976 

Auf Grund der §§ 1, 5 und 19 des Reichsnaturschutzge­
setzes vom 26. Juni 1935 (Reichsgesetzbl. I S. 821) in der 
Fassung des Gesetzes Nr. 1012 vom 13. November 1974 
(Amtsbl. S. 1011) sowie § 13 der Verordnung zur Durch­
führung des Reichsnaturschutzgesetzes vom 31. Oktober 
1935 (Reichsgesetzbl. I S. 1275) in der Fassung der Ver­
ordnung vom 18. Januar 1974 (Amtsbl. S. 120) wird im 
Anschluß an die Bekanntmachung vom 9. April 1976 
(Amtsbl. S. 362) und mit Ermächtigung des Ministers für 
Umwelt, Raumordnung und Bauwesen - oberste Natur­
schutzbehörde -vom 13. April1976 folgendes verordnet: 

§ 1 

Schutzgebiet 

(1) Die in Absatz 2 aufgeführten Gebiete im Landkreis 
St. Wendel werden als Landschaftsschutzgebiete ausge­
wiesen und dem Schutz des Reichsnaturschutzgesetzes 
unterstellt. Von dem Schutz sind in jedem Falle ausge­
nommen der Geltungsbereich eines Bebauungsplanes 
(§ 30 BBauG) und die im Zusammenhang bebauten Orts­
teile (§ 34 BBauG). 

(2) Die ausgewiesenen Landschaftsschutzgebiete, deren 
Kennummern (§ 2 Abs. 1) entsprechend ihrer Zugehörig­
keit zum Gebiet einer bestimmten Gemeinde nachstehend 
hinter dem Namen der jeweiligen Gemeinde in Klam­
mern aufgeführt sind, umfassen folgende Flächen: 

g.schommer
Textfeld
Interne Zusammenstellung von LSG Verordnungsinhalten
Stand Dez 2017

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Textfeld
Seiten 906-907 nicht relevant



b) in der Gemarkung Eitzweiler 

die Fluren 1, 2, 3, 4, 5, 15, 16 und 17; 

c) in der Gemarkung Freisen 

die Fluren 1, 2 und 3, 

Flur 4 mit Ausnahme der Gewanne Auf Hammen, 
die Fluren 15, 16, 17, 18 und 21, 

Flur 22 mit Ausnahme der Gewanne Am Klopper­
hübel; 

d) in der Gemarkung Grügelborn 

Flur 3, 

Flur 4 mit Ausnahme des nördlich der Landstraße 
L II. 0. Nr. 311 liegenden Teils, 

Flur 5; 

e) in der Gemarkung Haupersweiler 

Flur 1; 

f) in der Gemarkung Oberkirchen 

die Fluren 1, 2 und 5, 

Flur 26 mit Ausnahme des östlich der Landstraße 
L II. 0. Nr. 309 liegenden Teils, 

die Fluren 27 und 28, 

Flur 30 mit Ausnahme des Flurstückes 3, das 
durch Verordnung vom 20. Oktober 1950 (Amtsbl. 
1951, S. 211) als Naturschutzgebiet ausgewiesen 
ist, 

die Fluren 32 und 33; 

g) in der Gemarkung Reitscheid 

die Fluren 1, 4 und 5; 

06. in der Gemeinde Tholey (L 02.06.03, L 02.06.07, 
L 02.06.08, L 02.06.10) 

a) in der Gemarkung Bergweiler 

von Flur 3 die Gewannen Oben am Ehrenborn, 
Beim Ehrenborn, Langwieserrechwald, Auf den 
Stöcken untere Gewann, In der Hoschbach, An 
der Mertzhumes, Am Bl"-siusberger Kreuz, An der 
Blasiuskapelle, Auf den Stöcken obere Gewann 
sowie die Gewanne Am Blasiusberg, jedoch ohne 
den Teil, der südwestlich des von Satzweiler her­
aufführenden Zufahrtsweges liegt, 

Flur 4; 

b) in der Gemarkung Hasborn-Dautweiler 

die Fluren 1, 2 und 3, 

die Fluren 5, 6 und 7 ohne die westlich der Auto­
bahn liegenden Teile, 

Flur 20 mit Ausnahme der Gewanne In der alten 
Kröp; 

c) in der Gemarkung Lindscheid 

Flur 1 mit Ausnahme der Gewannen Oben am 
Bergbaum auf der Höh, Am Bergbaum, Zwischen 
den Wäldern, Hinter Häspelt, Vor Häspelt, Hölz­
ches Garten, Am Stahlberg, Am Onkelsberg, Bei 
Hölzches Born, Das Holzwieschen, In der Frohn­
bach, Der Brillborngarten, Die Frohnbacher Wie­
sen und die Hofwies, 

908 

Von Flur 2 die Gewannen Beim Gehemm, Auf der 
röther Höh im Hofland, Auf der röther Klupp, In 
Scherersdell, Beim Ellerborn, Bei dem Röther­
Höhborn, Am Berg in den kurzen Theilen, Auf 
dem Sankgraben in der Bierkaul, Auf dem Sank­
graben . obig dem Hirtenstück, Sankgraben, In 
Ostenbach bei dem tiefen Graben, Auf'm Groß­
wald ober dem Hirtenstück, In der Wackenkaul, 
Auf dem Bärwäldchen, In der vordersten Sank 
und Ober dem Waldhorn; 

d) in der Gemarkung Neipel 

von Flur 1 die Gewannen Das Geisköpfchen, In 
der Kraubeswies, Im Schafkripp, Hinterm Geis­
köpfchen, Auf Kläßrech, Vor Schwamm am Rech, 
Auf Schwamm, Auf Blumheck, Blumheck, Hinter 
Blumheck auf Fritschenwald, Auf Blumenheck, 
Die Wascherdskaul, Bei der alten Unner, Frit­
schenheck und Im Ostergarten, 

von Flur 2 die Gewannen Ohleswies, Auf der 
Ohleswies, Am vordersten Köpfchen, Großwies, 
In der Mertelbach, Auf dem hintersten Köpfchen, 
Im Eckelsgrund, Hirtenwies, Bruchwies, Bruch, 
Bei der Großwies, Im Breitlingsgarten, Auf Breit­
ling, Breitlingsköpfchen, Auf Breitlingsköpfchen, 
Am Presser, Auf der Schloßwies und In der 
Schloßwies; 

e) in der Gemarkung Scheuern 

Flur 1 mit Ausnahme der Gewannen Die Langen 
am Galgenberg, Bei den Pühlen, Auf dem Galgen­
berg, Hinterm Galgenberg, Am Schäferecken und 
Bei Morgenkreuz; 

f) in der Gemarkung Satzweiler 

Flur 4 mit Ausnahme der Gewannen Oben am 
Hammelsborn, Altwiese, Am Engscheider Hof, 
Oben am Hof, Die Hanfstücke, Im Pesch, Am Tho­
leyer Weg, Am Bilz, Auf der Bilz, Oberhalb dem 
Bohnengarten und An den Kümpfen sowie ohne 
den westlich der Autobahn liegenden Teil, 

die Fluren 5 und 6. 

Flur 7 ohne den westlich der Autobahn liegenden 
Teil; 

g) im Ortsteil Theley 

aa) in der Gemarkung Theley 

die Fluren 1, 2, 4, 9, 10, 11, 12 und 15, 

von Flur 23 die Gewannen Am Hasenberg und 
der Hasenberg obig Leitzweiler, 

die Fluren 24 und 25, 

bb) in der Gemarkung Seibach 

von Flur 1 [Imsbach) die Flurstücke Nr. 1/6, 
5/2, 5/4 bis 5/7, 5/10, 5/12, 6/4 bis 6/12, 7/1 
bis 7/3, 9/2 bis 9/7, 10/1 bis 10/5, 11/1, 13/1, 
15/1, 16/1, 3/1, 27/9, 29/9 ' 

Flur 2 [Imsbach) mit Ausnahme des Flurstük­
kes Nr. 60/29, 

Flur 3 [Imsbach), 

von Flur 14 die Flurstücke Nr. 1481 bis 1483, 
1484/1, 1484/2, 1545/1484, 1555/1484, 1556/1484, 
1559/1484, 1560/1484, 1564/1484 bis 1566/1484, 
1572/1484, 1574/1484, 1579/1484 bis 1581/1484, 
1583/1484, 1585/1484, 1611/1484, 1624/1484 bis 
1631/1484, 1648/1484 bis 1650/1484, 1656/1484, 

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Linien

G.Schommer
Linien

G.Schommer
Linien

g.schommer
Linien

g.schommer
Linien

g.schommer
Linien



1661/1484, 1662/1484, 1666/1484 bis 1670/1484, 
1677/1484, 1679/1484, 1680/1484, 1685/1484 bis 
1688/1484, 1691/1484, 1692/1484, 1701/1484, 
1721/1484, 1722/1484, 1732/1484, 1733/1484, 
1751/1484, 1752/1484, 1763/1484, 1764/1484, 
1798/1484; 

hj in der Gemarkung Tholey 

von Flur 1 die Gewannen In Reisenhell, Vor Rei­
senhell, Varuswald und Unterm Varuswald, 

Die Fluren 6, 7, 8 und 11, 

Flur 15 mit Ausnahme der Gewannen Auf Stok­
kert und Am SchiederbübeL 

Flur 16; 

i) in der Gemarkung Überroth-Niederhofen 

die Fluren 2, 3 und 4, 

Flur 5 mit Ausnahme der Gewannen Auf dem 
Weierborn und Der alte Kühonger; 

07. in der Gemeinde Marpingen (L 02.07.09, L 02.07.10, 
L 02.07.12) 

a) in der Gemarkung Alsweiler 

die Fluren 1 und 2, 

von Flur 3 die Gewannen Beim Dreiecksborn, In 
den Dachslöcher, Der Espenwald, Steinacker, In 
der Sulch, Schachen auf den Weiherwald, In den 
Schachen, Am Schachenerkopf, Die Kanzel, An 
der Kanzel, Unter dem Weiherborn, die Bruchels­
wiese, Hinter der Farrenwies, Farrenwies, Im 
Walkental, Bei der Kleewies, Kleewis ober dem 
Höhborn; 

b) in der Gemarkung Berschweiler 

die Fluren 19, 20 und 22, 

von der Flur 23 die Gewannen In der Frankenbach 
und Herschelt; 

c) in der Gemarkung Marpingen 

die Fluren 9 und 10, 

Flur 20 mit Ausnahme der Gewannen Bei der 
Kirchheck, Im Braunacker und Wackenwald; 

d) in der Gemarkung Urexweiler 

von Flur 1 der Teil, der südlich der Landstraße 
L II. 0. Nr. 318 von Urexweiler nach Marpingen 
liegt, 

von Flur 6 die Gewanne Bruderfeldschachen und 
das Flurstück Nr. 183/86, 

die Fluren 17, 18 und 19; 

08. in der Stadt St. Wendel (L 02.08.10, L 02.08.11, 
L 02.08.12, L 02.08.13, L 02.08.14, L 02.08.15, 
L 02.08.16, L 02.08.17) 

a) in der Gemarkung Bliesen 

die Fluren 1, 2, 3, 7 und 11, 

Flur 13 mit Ausnahme der Gewanne Garnbacher 
Mühl, 

Flur 14; 

909 

b) f.n der Gemarkung Bubach 

die Gewannen Hohlwiese, Jakobswiese oder vor 
Bonel, Jakobswiese, Unterste Ronel, Nickelswiese, 
Auf'm Muhlhübel, In der Muhl, Ober der Muh!, 
Hinter Ronel, Bruch, Ockenwiese, Ockenwies vor­
clerste und hinterste Gewann, Im Ruckert hinter­
ste Gewann, Auf'm Raubwinkel kurze Gewann, 
Im Rud<ert hinterste Gewann, Auf'm Raubwinkel 
kurze Gewann, Unterm Heidenbösch dritte und 
vierte Gewann, Unter Heidenbösch auf'm Weg 
.fünfte Gewann, Vor der Schneiderwiese erste und 
:zweite Gewann, Schinderwiese, Hinter der 
Schneiderswiese erste und zweite Gewann, Hei­
denbösch, Am Anderswald oder Langhecke, In der 
Sehr, Krämel, Krämelswald und Nauwies-Weyher, 

die Gewannen Thomas und Grieswald bis zur 
.Landstraße LI. 0. Nr. 131 im Süden, die Gewan­
nen Auf'm Krämel, Hinterm Krämel auf'm Weg, 
Hinterm Krämel, Ober der Tränke, An der Tränke 
erste und zweite Gewann, Unter der Tränke erste 
bis vierte Gewann, Am Osterpfad; 

c) in der Gemarkung Hoof 

'Flur 8, bestehend aus den Gewannen Im Seiters 
und Seiterssumpen, 

Flur 9, bestehend aus den Gewannen Langenstein­
heck, Amtsmannsheck und Seiterswäldchen, 

Flur 10, bestehend aus den Gewannen Hirschak­
ker, Gerbestall zwischen den Gräben, Gerbestall 
Deli und Gerbestall jenseits der Gräben, 

:Flur 12, bestehend aus den Gewannen Jenseits 
Gerbestall, Gerbestall, Vorderer Wald, Steffelheck 
und Auf'm Weiher hinterm Mühlflur, 

von Flur 14 die Gewannen Unterm Haselbach, 
Butterwiese, Börrling, An der Waldwies erste, 
zweite, oberste Gewann, Hasemer Feld, An der 
Hasemer Feldheck und von der Gewanne Oberster 
Haselbach der südlichste Teil bis zum Betzelbach; 

d) :in der Gemarkung Leitersweiler 

die Fluren 1, 2 und 3, 

:Flur 4 ohne den östlich der Landstraße L II. 0. 
Nr. 309 liegenden Teil, 

:Flur 5 ohne den östlich der Landstraßen L II. 0. 
Nr. 309 und L II. 0 . Nr. 312 liegenden Teil, 

die Fluren 8, 9, 10 und 11; 

e) in der Gemarkung Marth 

Flur 3, bestehend aus den Gewannen Krämelwald, 
Bürgerwiese, Schulwiese, Stockwiese, In der 
Röthel, Auf'm Hofad<er, Wagner's Weierd:J.en, Am 
Hommesrech, Trieschwiese, Hühnerwiesen, Am 
Fonel in der Dreispitz, Am Fonel erste bis zehnte 
Gewann, Ulmbach, Neuwiesen und Klingelwiesen, 

Flur 4, bestehend aus den Gewannen Am Klingel­
berg erste bis vierte Gewann, Gräblingsfeld , Gräb­
lingsheck, Am Klingelberg und Klingelberg, 

von Flur 7 die Gewannen Pfaffenbreitwiese, Lang­
wiesen, Weiherwiesen, Im Loh, Wachswiesen und 
Wachsdell, 

Flur 8, bestehend aus den Gewannen SeHersheck 
und Im Damborn, 

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Textfeld
Seite 910 nicht relevant

g.schommer
Linien



(3) Da die in den Gemarkungen Hoof, Marth, Niederkir­
chen, Osterbrücken und Saal laufenden Flurbereini­
gungsverfahren noch nicht abgeschlossen sind, entspre­
chen die zusätzlich neben den Gewannenbezeichnungen 
aufgeführten Flurbezeichnungen in diesen Gemarkungen 
lediglich dem Entwurf einer noch nicht endgültigen Flur­
einteilung der Flurbereinigungsbehörde. 

§ 2 

Landschaftsschutzkarte und Kennummern 

(1) Die durch diese Verordnung ausgewiesenen Land­
schaftsschutzgebiete sind in einer Übersichtskarte im 
Maßstab 1 : 25 000, bestehend aus den Blättern bezie­
hungsweise Teilen der Blätter Nr. 6307, 6308, 6407, 6408, 
6409, 6507, 6508 und 6509 der topographischen Karte 
1 : 25 000 in oranger Farbe kenntlich gemacht und durch 
eine Linie in oranger Farbe umrandet und entlang den 
Gemeindegrenzen unterteilt (Landschaftsschutzkarte). 
Die zusammenhängenden Landschaftsschutzgebiete und 
die sich aus der nach Satz 1 vorgenommenen Untertei­
lung ergebenden Teile zusammenhängender Gebiete sind 
in der Landschaftsschutzkarte nach einem für das Saar­
land gültigen Kennummernsystem gekennzeichnet (Erlaß 
des Ministers für Umwelt, Raumordnung und Bauwesen 
vom 16. Januar 1974- Az.: R 6- Et/Bn -). Die beiden er­
sten Ziffern (02) der sechasteiligen Kennummern geben 
den Landkreis an und die 3. und 4. Ziffer (01 bis OB) iler 
Kennummern geben die Gemeinden an, in denen die 
Schutzgebiee liegen; die beiden letzten Ziffern (01 bis 17) 
der Kennummern stellen die Ordnungszahlen der 17 zu­
sammenhängenden Landschaftsschutzgebiete dar. 

(2) Die Landschaftsschutzkarte wird bei der unteren 
Naturschutzbehörde archivmäßig verwahrt und kann 
dort während der Dienststunden von jedermann eingese­
hen werden. Eine weitere Ausfertigung der Landschafts­
schutzkarte befindet sich in archivmäßiger Verwahrung 
bei der obersten Naturschutzbehörde. 

§ 3 

Verbote 

In den Landschaftsschutzgebieten sind Veränderungen 
verboten, die geeignet sind, den Naturhaushalt zu schädi­
gen, das Landschaftsbild zu verunstalten oder den Natur­
genuß zu beeinträchtigen. 

§ 4 

Erlaubnisbedürftige Maßnahmen 

(1) Zur Vermeidung der in § 3 genannten schädigenden 
Wirkungen bedürfen sämtliche Maßnahmen, die geeignet 
sind, eine der in § 3 genannten Wirkungen hervorzuru­
fen, der Erlaubnis der unteren Naturschutzbehörde. 

(2) Dies gilt insbesondere für 

a) die Herstellung und Veränderung baulicher Anlagen 
aller Art, auch in den Fällen, in denen eine Baugeneh­
migung oder Bauanzeige nicht erforderlich ist; 

b) das Abbauen und Aufschütten von Bodenbestandtei­
len sowie das sonstige Ändern der Bodengestalt, ins­
besondere die Anlage von Steinbrüchen, Kies-, Sand­
oder Lehmgruben; 

c) das Beseitigen und Ändern von stehenden und flie­
ßenden Gewässern; 

911 

d) die Beseitigung und Schädigung von Landschaftsbe­
standteilen, insbesondere von Bäumen, Hecken und 
Gebüschen; hierzu gehört auch die Rodung und der 
nicht forstgerechte Kahlschlag von Waldflächen; 

e) die .Änderung der Nutzungsart, insbesondere das Um­
wandeln von Wald in Nutzflächen anderer Art; 

f) die Anlage von Wegen, Park-, Bade-, Zelt- oder Cam­
pingplätzen; 

g) das Anbringen von Werbeanlagen aller Art; 

h) das Ablagern von Abfällen und Schutt, insbesondere 
von Autowracks und industriellen Abfällen; weiterhin 
fällt unter diese Bestimmung auch das Ablagern gar­
ten- und landwirtschaftlicher Abfälle; 

i) der Bau von ortsfesten Frei- und Rohrleitungen sowie 
von Seilbahnen und Seilliften; 

j) die Errichtung von Zäunen und anderen Einfridigun­
gen, ausgenommen dunkel gehaltene Weidezäune und 
Einfdedigungen, die zum Schutz der Erzeugnisse 
land- und fortstwirtschaftlicher Betriebe notwendig 
sind; nicht notwendig im Sinne dieser Vorschrift sind 
insbesondere Einfriedigungen, deren Pfostenstärke 
bei Ausführung in Holz 17 cm, bei Ausführung in Be­
ton- oder Stahlbeton 10 cm und bei Ausführung in 
Eisen 5 cm überschreitet oder die in der freien Feld­
flur höher als 1,20 m sind; 

k) das Aufstellen von Wohnwagen und Zelten an ande­
ren als dafür bestimmten Stellen; 

1) das Fahren mit Kraftfahrzeugen außerhalb der dafür 
vorgesehenen Wege. 

(3) Nut;:ungsart im Sinne des Absatzes 2, Buchstabe e ist 
die Nutzung eines Grundstückes als Wald, Hecke, Ge­
wässer oder als landwirtschaftliche Nutzfläche; der 
Wechsel zwischen Ackerland und Grünfläche gilt nicht 
als Änderung der Nutzungsart im Sinne dieser Vor­
schrift. 

§ 5 

Erlaubnis und Ausnahme 

(1) Die Erlaubnis ist zu erteilen, wenn die beabsichtigte 
Maßnahme nicht gegen das Verbot des § 3 verstößt oder 
wenn bei einer Erteilung der Erlaubnis unter entspre­
chenden Auflagen oder Bedingungen ein Verstoß der 
Maßnahmen gegen das Verbot des § 3 abgewendet wer­
den kann. 

(2) Die untere Naturschutzbehörde kann Ausnahmen vom 
Verbot des § 3 zulassen, wenn dies im öffentlichen 
Interesse erforderlich ist oder wenn im Fall des § 4 
Abs. 2 Buchstabe e die Änderung der Nutzungsart für die 
Fortführung des Betriebes unerläßlich ist. Die Ausnahme­
bewilligung kann unter Bedingungen und Auflagen sowie 
befristet oder widerruflich erteilt werden. 

(3) Nach anderen Vorschriften erforderliche Erlaubnisse, 
Genehmigungen oder Zustimmungen bleiben unberührt. 

§ 6 

Zustimmung der obersten Naturschutzbehörde 

Zur Erteilung der Erlaubnis (§ 5 Abs. 1) in den Fällen des 
§ 4 Abs. 2 Buchstabe a - i und zur Erteilung der Ausnah­
mebewilligung (§ 5 Abs. 2) ist die Zustimmung der ober­
sten Naturschutzbehörde erforderlich. 

g.schommer
Rechteck



§ 7 

Nichtanwendung 

Die §§ 3 und 4 finden keine Anwendung auf Maßnahmen, 
die nach den Regeln einer ordnungsgemäßen Wirtschaft 
zur land- und forstwirtschaftliehen Nutzung erforderlich 
sind und die das Landschaftsbild und den Naturhaus­
halt möglichst schonen, sowie auf die rechtmäßige, nicht 
den Naturhaushalt und das Landschaftsbild störende 
Ausübung der Fischerei und der Jagd. 

§ 8 

Strafbestimmungen 

Wer eine der in § 4 Abs. 2 bezeichneten Handlungen 
ohne die nach § 4 erforderliche Erlaubnis oder ohne die 
nach § 5 Abs. 2 erforderliche Ausnahmebewilligung der 
unteren Naturschutzbehörde vornimmt, wird nach § 21 
Abs. 2 Reichsnaturschutzgesetz mit Freiheitsstrafe bis zu 
6 Monaten oder mit Geldstrafe bis zu 180 Tagessätzen 
bestraft. 

912 

§ 9 

Aufhebung von Vorschriften 

Es werden aufgehoben: 

1. die Verordnung zum Schutze von Landschaftsteilen im 
Kreis St. Wendel vom 30. Juni 1952 (Amtsbl. S. 603), 

2. die Erste Nachtragsverordnung zum Schutze von 
Landschaftsteilen im Kreis St. Wendel vom 30. April 
1955 (Amtsbl. S. 602) betreffend das Wendalinustal in 
der Gemarkung St. Wendel. 

§ 10 

lokrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung 
im Amtsblatt des Saarlandes in Kraft. 

St. Wendel, den 12. August 1976 

Der Landrat des Landkreises St. Wendel 

Untere Naturschutzbehörde 

Dr. Marner 

II. Beschlüsse und Bekanntmachungen 

339 Bekanntmachung 
betreffend die Löschung der Eintragung des Naturdenk­
mals Nr. 51 vom 29. November 1951 (Amtsblatt des Saar-

Iandes Nr. 53 vom 8. Dezember 1951) 

Vom 2. September 1976 

Auf Grund des § 14 Abs. 1 des Naturschutzgesetzes vom 
26. Juni 1938 (Reichsgesetzbl. I S. 821) in der F·assung des 
Dritten Änderungsgesetzes vom 20. Januar 1938 (Reichs­
gesetzbl. I S. 36) sowie des § 8 Abs. 1 und 2 der hierzu 
ergangenen Durchführungsverordnung vom 31. Oktober 
1935 (Reichsgesetzbl. I S. 1275) in der Fassung der Ergän­
zungsverordnung vom 16. September 1938 (Reichsge­
setzbl. I S. 1184) wird das im Verzeichnis der Naturdenk­
male für den ehemaligen Kreis St. Ingbert geführte 
Naturdenkmal "1 Linde" Gemarkung Wörschweiler, auf 
dem Dorfplatz vor dem ehemaligen Bürgermeisteramt, am 
29. November 1951 in das Naturdenkmalbuch des ehe­
maligen Kreises St. Ingbert eingetragen (Amtsblatt des 
Saarlandes Nr. 53 vom 8. Dezember 1951), mit sofortiger 
Wirkung gelöscht. 

Homburg, den 2. September 1976 

Der Landrat 
des Saar-Pfalz-Kreises 

Im Auftrag 

WeiridJ. 

Regierungsrat 

340 Bekanntmachung 

Vom 3. September 1976 

Nachdem die Hebamme Rosemarie Meisberger, geh. am 
21. Januar 1939, wohnhaft Brückenstraße 18, Merchweiler, 
seit dem 1. September 1976 ihre Tätigkeit nicht mehr aus­
übt, wird hiermit die am 3. Januar 1964 ausgefertigte Nie­
derlassungserlaubnis zurückgenommen (§ 8 der Zweiten 
Verordnung zur Durchführung des Hebammengesetzes 
vom 13. Septembe~ 1939, Reichsgesetzbl. I S. 1764). 

Ottweiler, den 3. September 1976 

Der Landrat 
als Kreispolizeibehörde 

In Vertretung 

Hock 

320 Satzung 
zur Änderung der Satzung des Abfallbeseitigungsverban­
des Saar (ABV) - Körperschaft des öffentlichen Rechts -
über die Gebührenerhebung im Bereich der öffentlichen 

Abfallbeseitigung im Saarland 

Vom 11. März 1976 

Auf Grund des Saarländischen Ausführungsgesetzes zum 
Gesetz über die Beseitigung von Abfällen (AG AbfG) 
vom 20. Juni 1973 (Amtsbl. S. 549), der Verbandssatzung 
des Abfallbeseitigungsverbandes Saar vom 5. Dezember 
1973 (Amtsbl. 1974, S. 22, Amtsbl. 1975, S. 144 und 
Amtsbl. 1976, S. 66), der Satzung über die Durchführung 

g.schommer
Rechteck











Preis 1,00 € G 1260

Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Ausgegeben zu Saarbrücken, 18. September 2008 Nr. 372008

Inhalt

Seite

I. Amtliche Texte  
Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Umsetzung der IVU-Richtlinie bei Abwasser. Vom 8. Septem-
ber 2008   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1454
Vierte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausweisung von Landschaftsschutzgebieten im 
Landkreis St. Wendel. Vom 27. August 2008  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1455

II. Beschlüsse und Bekanntmachungen  
Stellenausschreibungen des Landesbetriebes für Straßenbau (LfS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1457

III. Amtliche Bekanntmachungen  
Bekanntmachungen von Gerichten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1459
Bekanntmachungen von Liquidationen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1460
Bekanntmachungen von Banken und Sparkassen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1460
Bekanntmachungen von öffentlichen Ausschreibungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1461
Stellenausschreibungen anderer Behörden   
 ● Stellenausschreibung der Universität des Saarlandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1465
Sonstige Bekanntmachungen  
 ●  Bekanntmachung über den Verlust eines Dienstsiegels  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1466

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck


g.schommer
Rechteck



Amtsblatt des Saarlandes vom 18. September 2008 1455

§ 7 Abs. 2 Satz 1 mit. Rechtsvorschriften zur 
Geheimhaltung, insbesondere zum Schutz von 
Geschäfts- und Betriebsgeheimnissen, bleiben 
unberührt; entgegenstehende Rechte Dritter 
sind zu beachten. Ebenfalls unberührt bleiben 
die Bestimmungen des Bundesdatenschutzge-
setzes und des Landesdatenschutzgesetzes zur 
Datenübermittlung an Stellen außerhalb des 
Geltungsbereichs des Grundgesetzes. Die zu-
ständige Behörde gibt den zu beteiligenden Be-
hörden des anderen Staates auf der Grundlage 
der übersandten Unterlagen Gelegenheit, inner-
halb angemessener Frist vor der Entscheidung 
über den Antrag oder die Maßnahme nach § 7 
Abs. 2 Satz 1 ihre Stellungnahme abzugeben.

 (3) Die zuständige Behörde hat darauf hinzuwir-
ken, dass das Vorhaben in dem anderen Staat 
auf geeignete Weise bekannt gemacht und da-
bei angegeben wird, bei welcher Behörde zu 
dem Vorhaben Stellung genommen werden 
kann, wobei darauf hinzuweisen ist, dass mit 
Ablauf der Einwendungsfrist alle Einwendun-
gen ausgeschlossen sind, die nicht auf beson-
deren privatrechtlichen Titeln beruhen. Die in 
dem anderen Staat ansässigen Personen sind im 
Hinblick auf ihre weitere Beteiligung an dem 
Erlaubnisverfahren oder Verfahren nach § 7 
Abs. 2 Satz 1 Inländern gleichgestellt.

 (4) Die zuständige Behörde kann verlangen, dass 
ihr der Träger des Vorhabens eine Übersetzung 
der Kurzbeschreibung entsprechend § 4 Abs. 3 
Satz 1 der 9. BImSchV und, soweit erforder-
lich, weiterer für die grenzüberschreitende Öf-
fentlichkeitsbeteiligung bedeutsamer Angaben, 
insbesondere zu grenzüberschreitenden Um-
weltauswirkungen, zur Verfügung stellt.

 (5) Die zuständige Behörde übermittelt den nach 
Absatz 1 beteiligten Behörden anderer Staaten 
die getroffene Entscheidung einschließlich der 
Begründung. Sofern sich in dem anderen Staat 
ansässige Personen oder Behörden am Erlaub-
nisverfahren oder Verfahren nach § 7 Abs. 2 
Satz 1 beteiligt haben, kann sie eine Überset-
zung des Bescheides beifügen.

 (6) Die für die Entscheidung über die Erlaubnisse 
oder über das Verfahren nach § 7 Abs. 2 Satz 1 
zuständige Behörde berücksichtigt die Ergeb-
nisse der grenzüberschreitenden Behörden- und 
Öffentlichkeitsbeteiligung bei ihrer Entschei-
dung.

 (7) Erlaubnisse und Aktualisierungen von Erlaub-
nissen von Behörden anderer Staaten sind zu-
gänglich zu machen.“

4. § 10 erhält folgende Fassung:

„§ 10
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung 
in Kraft und mit Ablauf des 31. Dezember 2015 außer 
Kraft.“

Artikel 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung 
in Kraft.

Saarbrücken, den 8. September 2008

Der Minister für Umwelt
Mörsdorf

347 Vierte Verordnung 
 zur Änderung der Verordnung über die 
 Ausweisung von Landschaftsschutzgebieten 
 im Landkreis St. Wendel

Vom 27. August 2008

Auf Grund der §§ 18 und 20 (1) des Art. 1 des Ge-
setzes zum Schutz der Natur und Heimat im Saarland 
(Saarl. Naturschutzgesetz — SNG) vom 5. April 2006 
(Amtsbl. S. 726 f.), geändert durch das Gesetz Nr. 1632 
zur Reform der saarländischen Verwaltungsstrukturen 
(Verwaltungsstrukturreformgesetz) vom 21. November 
2007 (Amtsbl. S. 2393 f.) verordnet das Ministerium 
für Umwelt:

§ 1
Änderung der Verordnung über die Ausweisung 

von Landschaftsschutzgebieten 
im Landkreis St. Wendel

Die Verordnung über die Ausweisung von Landschafts-
schutzgebieten im Landkreis St. Wendel vom 12. Ok-
tober 1976 (Amtsbl. S. 905 f.) wird dahingehend ge-
ändert, dass das Flurstück 2/5, Flur 28, sowie folgende 
Flurstücke der Flur 1, Gemarkung Theley nicht mehr 
Bestandteil des Landschaftsschutzgebietes Nr. 2.06.03 
sind: 44/12, 26/2, 27/2, 28, 29/2, 30/2, 31/2, 32/3, 33/3, 
34/3, 44/8, 46/3, 47, 49/1 (teilweise), 51/12, 52, 53, 54, 
55, 56, 57, 58, 59, 60/2, 61/2, 62/2, 63/2, 64/2, 65/2, 
66/2, 67/2, 68/4, 69/4, 70/4, 74, 76, 77, 50/2, 69, 70.

§ 2
Beschreibung der ausgegliederten Fläche

Bei der ausgegliederten Fläche von ca. 24 ha handelt es 
sich um eine klassifizierte Straße, Feldwirtschaftswege 
(z. T. vollversiegelt), Ackerflächen, Grünland sowie im 
kleineren Umfang um Feldraine und Feldgehölze. Ihre 
Lage ist aus der beigefügten Karte 1:3.500 ersichtlich, 
die einschließlich des Verordnungstextes im Ministe-
rium für Umwelt — Oberste Naturschutzbehörde —, 
Saarbrücken, verwahrt wird.

§ 3
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung 
im Amtsblatt des Saarlandes in Kraft.

Saarbrücken, den 27. August 2008

Der Minister für Umwelt
Mörsdorf

g.schommer
Rechteck


g.schommer
Rechteck


g.schommer
Rechteck



Amtsblatt des Saarlandes vom 18. September 20081456



Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Teil I
2011 Ausgegeben zu Saarbrücken, 22. September 2011 Nr. 32

Inhalt

Seite

A. Amtliche Texte
Siebte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausweisung von Landschaftsschutzgebieten im 
Landkreis St. Wendel. Vom 9. September 2011. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  308
B. Beschlüsse und Bekanntmachungen
Bekanntmachung der Geschäftsordnung der Regierung des Saarlandes. Vom 30. August 2011 . . . . . . . . . . . 	 309

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck




308 Amtsblatt des Saarlandes vom 22. September 2011 

A. Amtliche Texte

Verordnungen

91 Siebte Verordnung 
 zur Änderung der Verordnung  
 über die Ausweisung  
 von Landschaftsschutzgebieten im  
 Landkreis St. Wendel

Vom 9. September 2011

Auf Grund des § 20 des Saarländischen Naturschutz-
gesetzes vom 5. April 2006 (Amtsbl. S. 726) in Verbin-
dung mit den §§ 22 und 26 des Bundesnaturschutzge-
setzes vom 29. Juli 2009 (BGBl I. S. 2542), verordnet 
das Ministerium für Umwelt, Energie und Verkehr:

§ 1

Siebte Verordnung zur Änderung der Verordnung 
über die Ausweisung von Landschaftsschutzgebie-

ten im Landkreis St. Wendel

Die Verordnung über die Ausweisung von Land-
schaftsschutzgebieten im Landkreis St. Wendel vom 
12. August 1976 (Amtsblatt S. 905) wird dahinge-
hend geändert, dass folgende Flurstücke im Bereich 
des Schaumbergplateaus Gemarkung Tholey, Flur 16, 

nicht mehr Bestandteil des Landschaftsschutzgebietes 
L 02.06.03 sind: 25/7, 25/1 und 13/32, jeweils teilwei-
se, sowie 25/5 vollständig.

§ 2

Beschreibung der ausgegliederten Fläche

Die ausgegliederte Fläche liegt auf dem Schaumberg-
plateau, das bereits durch bauliche Anlagen in An-
spruch genommen ist und umfasst ca. 1,358 ha. Die 
ausgegliederte Fläche ist aus der beigefügten Karte 
ersichtlich.

§ 3

Inkrafttreten

Die Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung im 
Amtsblatt des Saarlandes in Kraft.

Saarbrücken, den 9. September 2011

Die Ministerin 
für Umwelt, Energie und Verkehr

Dr. Peter

 — Anhang —

g.schommer
Rechteck




67 Amtsblatt des Saarlandes vom 28. Februar 2013 Teil I 

Verordnung 
über die Zulässigkeit von Windenergieanlagen 

in Landschaftsschutzgebieten 

Vom 21. Februar 2013 

Auf Grund des § 20 des Saarländischen Natur­
schutzgesetzes vom 5. April 2006 (Amtsbl. S. 726), 
zuletzt geändert durch das Gesetz vom 28. Oktober 
2008 (Amtsbl. 2009 S. 3) in Verbindung mit den 
§§ 22 und 26 des Bundesnaturschutzgesetzes vom 
29. Juli 2009 (BGBl. 1 S. 2542), zuletzt geändert 
durch Artikel 7 des Gesetzes vom 21. Januar 2013 
(BGB!. T S. 95), verordnet das Ministerium für Um­
welt und Verbraucherschutz: 

72 
Artikel 16 

Änderung der Verordnung über die Ausweisung 
von Landschaftsschutzgebieten im Landkreis 

St. Wendel 

Nach § 7 der Verordnung über die Ausweisung von 
Landschaftsschutzgebieten im Landkreis St. Wendel 
vom 12. August 1976 (Amtsbl. S. 905) wird folgender 
§ 7a eingefügt: 

„§ 7a Zulässigkeit von Windenergieanlagen 

Die Errichtung von Windenergieanlagen einschließlich 
der erforderlichen Nebenanlagen (Zuwegung, Strom­
netzanbindung) ist zulässig, soweit nicht vorrangige 
landschaftsschutzrechtliche Belange entgegenstehen. 

Vorrangige Belange im Sinne dieser Verordnung liegen 
vor, wenn es sich 

75 

1. um ein Naturschutzgebiet oder eine daran an­
schließende 200 m breite Pufferzone oder 

2. um ein Gebiet von gemeinschaftlicher Be­
deutung der Richtlinie 92/43/EWG des Rates 
vom 21. Mai 1992 zur Erhaltung der natürli­
chen Lebensräume sowie der wildlebenden 
Tiere und Pflanzen (Abi. EG Nr. L 206 vom 
22. Juli 1992, S. 7) - FFR-Richtlinie - oder 
eine daran anschließende 200 m breite Puffer­
zone oder 

3. um ein Europäisches Vogelschutzgebiet der 
Richtlinie 79/409/EWG des Rates vom 2. Ap­
ril 1979, kodifizierte Fassung 2009/147/EWG 
vom 30. November 2009 (Abl. EG Nr. L 20 
vom 26. Januar 2010) oder eine daran an­
schließende 200 m breite Pufferzone oder 

4. um eine Fläche mit besonderer Bedeutung für 
den Naturschutz (der Kategorien sehr hohe 
Bedeutung und hohe Bedeutung) entsprechend 
Ziffer 6.5.2 des Landschaftsprogramms Saar­
land, Juni 2009 handelt." 

Artikel 26 

Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung 
in Kraft und am 31. Dezember 2020 außer Kraft. 

Saarbrücken, den 21. Februar 2013 

Die Ministerin für Umwelt 
und Verbraucherschutz 

Rehlinger 

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Textfeld
Amtsblatt Nr. 5 / 2013

g.schommer
Textfeld
Zusatz Paragraph (§ 7a) Windenergieanlagen



Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Teil I
2015 Ausgegeben zu Saarbrücken, 10. Dezember 2015 Nr. 36

Inhalt

Seite

A. Amtliche Texte
Gesetz Nr. 1872 Gesetz ��er �ie ��sti����� z�� Sie�ze��te� St��ts�ertr�� z�r ���er��� r�������re��t�i���er �ie ��sti����� z�� Sie�ze��te� St��ts�ertr�� z�r ���er��� r�������re��t�i�Sie�ze��te� St��ts�ertr�� z�r ���er��� r�������re��t�i�
��er St��ts�erträ�e (Sie�ze��ter R�������ä��er���sst��ts�ertr��). Vo� 11. No�e��er 2015. . . . . . . . . . . .  903
Gesetz Nr. 1873 Gesetz ��er �ie ��sti����� z�� ���tze��te� St��ts�ertr�� z�r ���er��� r�������re��t���er �ie ��sti����� z�� ���tze��te� St��ts�ertr�� z�r ���er��� r�������re��t����tze��te� St��ts�ertr�� z�r ���er��� r�������re��t�
�i��er St��ts�erträ�e (���tze��ter R�������ä��er���sst��ts�ertr��). Vo� 11. No�e��er 2015 . . . . . . . . . .  911
Gesetz Nr. 1878 2. Gesetz z�r or���is�tio�sre��t�i��e� ��p�ss��� ��� E�t�rist��� �o� Vors��ri�te� �es 
L���esre��ts. Vo� 1. Deze��er 2015. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  913
Gesetz Nr. 1877 z�r No�e��ier��� �es S��r�ä��is��e� Me�ie��esetzes. Vo� 1. Deze��er 2015 . . . . . . . . . .  913
Gesetz Nr. 1876 z�r ���er��� �es ��ts���tt�esetzes. Vo� 1. Deze��er 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  932

Hinweis
Erster Ers��ei����ster�i� �es ��ts���ttes Tei� I ��r ��s J��r 2016 ist �er 14. Januar 2016.  

Der ������es����ss ��r Texte, �ie �� �iese� Ter�i� ers��ei�e� so��e�, ist �er 6. Januar 2016, 12.00 Uhr.

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Textfeld
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Wiesenlandschaft bei Überroth“  (L 6407-307          Seite 
Teilflächen 2, 4 und 5), vom 25. November 2015 . . . . .  941



902 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 10. Dezember 2015 

Veror����� ��er ��s L���s����tss���tz�e�iet „Wiese� �ei W��ri�� ��� Sitzer�t�“ (L 6307�301). Vo� 
24. No�e��er 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  933
Veror����� ��er ��s L���s����tss���tz�e�iet „Wiese�����s����t �ei Ü�errot�“ (L 6407�307/Tei���ä��e� 2, 4 
��� 5). Vo� 25. No�e��er 2015. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  941
Veror����� ��er ��s N�t�rs���tz�e�iet „Wiese�����s����t �ei Ü�errot�“ (N 6407�307/Tei���ä��e� 1 ��� 3). 
Vo� 25. No�e��er 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  949
Veror����� ��er �ie ���er��� �er Veror����� �o� 1. März 1952 z�� S���tz �o� L���s����tstei�e� i� 
S��r����. Vo� 25. No�e��er 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  957
Veror����� z�r ���er��� �er Veror����� ��er ��stä��i��eite� ���� �e� B���esetz����. Vo� 24. No�e��
�er 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  959
Veror����� z�r or���is�tio�sre��t�i��e� ��p�ss��� ��� E�t�rist��� �er Ge�t���s���er �o� Vors��ri�te� �es 
L���esre��ts ��s �e� Ges��ä�ts�erei�� �es Mi�isteri��s �er J�stiz. Vo� 25. No�e��er 2015 . . . . . . . . . .  959
Veror����� z�r E�t�rist��� ��� ��p�ss��� �o� Veror�����e� i� Ges��ä�ts�erei�� �es Mi�isteri��s ��r 
Bi����� ��� K��t�r. Vo� 2. Deze��er 2015. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  960
Veror����� z�r ���er��� �er Veror����� ��er �ie Er�e���� �o� Beiträ�e� ��r �ie �r�eits����er �es 
S��r����es. Vo� 26. No�e��er 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  963

g.schommer
Rechteck


g.schommer
Rechteck


g.schommer
Rechteck



 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 10. Dezember 2015 941

146 Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet  
 „Wiesenlandschaft bei Überroth“  
 (L 6407-307/Teilflächen 2, 4 und 5)

Vo� 25. No�e��er 2015

����r��� �es § 20 ��sätze 1 ��� 3 �es S��r�ä��i�
s��e� N�t�rs���tz�esetzes �o� 5. �pri� 2006 (��ts��. 
S. 726) i� Ver�i����� �it § 22 ��sätze 1 ��� 2, §§ 26 
��� 32 ��sätze 2 ��� 3 �es B���es��t�rs���tz�eset�
zes �o� 29. J��i 2009 (BGB�. I S. 2542) i� �er jewei�s 
�e�te��e� F�ss��� �eror��et ��s Mi�isteri�� ��r U��
we�t ��� Ver�r����ers���tz:

Präambel

N�t�r� 2000�Ge�iete si�� Best���tei� ei�es e�rop��
weit �erp��i��te��e� S���tz�e �iets�etzes z�� S���tz 
�eso��erer Le�e�srä��e ��� �rte�. Die Mit��ie�st���
te� ���e� ��r i�re� ��tei� �� N�t�r� 2000�Ge�iete� 
M�ß����e� z� er�rei�e�, �� �iese Ge�iete ��s �eso��
�ere S���tz�e�iete e�����ti� ��ter S���tz z� ste��e�.

�ie� �er FFH� ��� Vo�e�s���tzri��t�i�ie ist �er �ä��er�
��er�rei�e��e S���tz �e�ä�r �eter wi�� �e�e��er P�����
ze�� ��� Tier�rte� z�r Er���t��� �er �io�o�is��e� Vie��
���t (Bio�i�ersität), ��s �eißt �er Vie����t �er �rte�, �er 
�e�etis��e� Vie����t ��� �er Vie� ���t �er Ö�osyste�e.

�ie� �er N�t�r� 2000�Ge�iete ist ��s�r����i�� �i��t �ie 
������e �er N�tz���, so� �er� �er Er���t �rte�rei��er, 
��t�r��� �ewirts����teter K��t�r����s����te� �it i�rer 
�o�e� �rte��ie����t. Die L����ewirts����t��� ist ��so 
erw��s��t ��� o�t���s �otwe��i�, �� �e� „���sti�e� 
Er���t���sz�st���“ �er ��t�r�i��e� Le�e�srä��e ��� 
�rte� z� �e wä�r�eiste�.

Der Betr���t���s� ��� Be�rtei����szeitr��� �e�
���� ���ei jewei�s �it �er ��er�e� ���� ei�es N�t��
r� 2000�Ge�ietes ��r�� �ie EU�Ko��issio�.

Gr���st���sei�e�t��er ��� Bewirts����ter ���e� �ie 
������e, ��r�� ei�e �er��t wort�i��e N�tz��� �er F�ä�
��e� ��z� �eiz�tr��e�, ��ss si�� �er ö�o�o�is��e ���
st��� �i��t �ers���e��tert (Vers���e��ter���s�er�ot).

Die W��r��� �es ���sti�e� Er���t���sz�st���es wir� 
�orr���i� ��r�� Re�e����e� z�r Bewirts����t��� i� 
�er Veror����� �esi��ert. Die weitere� Er���t���szie�
�e – Wie �er�erste����� ��� E�twi������ ei�es ���sti�
�e� Er���t���sz�st���es – so��e� i� erster Li�ie ��r�� 
ei�e� �it �e� Bewirts����ter� ���esti��te� M����e�
�e�tp��� errei��t wer�e�.

Ei� wir����s�o��es Ge�iets�����e�e�t ist ��r �e� er�
�o��rei��e� S���tz �er Le�e�s rä��e ��� �rte� ���er�
zi��t��r.

Re�e����e�, �ie �ie L����ewirts����t��� ei�s��rä��
�e�, wer�e� ��r�� �i���zie��e Hi��e� ��r �ie Bewirt�
s����ter si���o�� er�ä�zt.

Die E�ropäis��e U�io� erö���et ��r�� �ie Ver���
s��ie���� �er ��e��� 2000 �i��� zie��e Mö��i���ei�
te� ��r ����wirts����t�i��e Betrie�e, �ie ��r�� ei�e 
��t�rs���tz�e re��te Wirts����tsweise ���� i� FFH� 
��� Vo�e�s���tz�e�iete� z�r Er���t��� �o� Le�e�s�
r���type� ��� �rte� �eitr��e�.

För�er�ö��i���eite� �este�e� �r���sätz�i�� ��r�� �e� 
E�ropäis��e� L���wirt s����ts�o��s ��r �ie E�twi���
���� �es �ä���i��e� R���es (ELER) ��� ��s Fi���zie�
r���si�str��e�t ��r �ie U�we�t (LIFE).

U� �e� �� �ie N�t�r� 2000�Ge�iete �este��te� Erw�r�
t���e� �ere��t z� wer�e�, ist i� �e� N�t�r� 2000�Ri��t�
�i�ie� �ere�e�t, ��ss ���e se��s J��re i� �e� Mit��ie��
st��te� ei�e Beri��terst�tt��� ��er �e� Er�o�� �er i� 
�e� FFH�Ge�iete� ��r���e���rte� S���tz��ß����e� 
er�o��e� ��ss.

Dieser Beri��t ��ss z��e� �ie wi��ti�ste� Er�e��is�
se �es ����e�ei�e� Mo�itori��s �ei����te�. Ko��t 
ei� Mit��ie�st��t sei�e� ��s �e� e�ropäis��e� Ri��t�
�i�ie� er w���se�e� Verp��i��t���e� �i��t ����, 
existiert ei� EU�re��t�i��es Ko�tro��� ��� S���� 
tio�si�str��e�t�ri�� i� For� �o� Bes��wer�e� ��� 
Vertr��s�er�etz���s�er��� re�.

§ 1 
Schutzgebiet

(1) D�s N�t�r� 2000�Ge�iet „Wiese�����s����t �ei 
Ü�errot�“ (6407�307) �este�t ��s 5 Tei���ä��e� �it 
ei�er Ges��t�röße �o� ��. 287 ��. Die Tei���ä��e� 1 
��� 3 wer�e� ��ter �er Bezei������ „Wiese������
s����t �ei Ü�errot�“ (N 6407�307) ��s N�t�rs���tz�e�
�iet ��� �ie Tei���ä��e� 2, 4 ��� 5 ��ter �er Bezei���
���� „Wiese�����s����t �ei Ü�errot�“ (L 6407�307) 
��s L���s����tss���tz�e�iet ��s�ewiese�.

(2) D�s i� Fo��e��e� �ä�er �esti��te Ge�iet �it ei�er 
Größe �o� ��. 156 �� wir� z�� L���s����tss���tz�e�iet 
er��ärt. Es trä�t �ie Bezei������ L���s����tss���tz�
�e�iet „Wiese�����s����t �ei Ü�errot�“ (L 6407�307) 
��� ist Tei� �es Netzes N�t�r� 2000 (§ 31 B���es���
t�rs���tz�esetz) ��s Ge�iet �o� �e�ei� s����t�i��er 
Be�e�t��� �e�äß �er Ri��t�i�ie 92/43/EWG 
�es R�tes �o� 21. M�i 1992 z�r Er���t��� �er ��t�r�i�
��e� Le�e�srä��e sowie �er wi�� �e�e��e� Tiere ��� 
P����ze� (�B�. L 206 �o� 22.7.1992 S. 7) i� �er �er�
zeit �e�te��e� F�ss���.

D�s S���tz�e�iet �ie�t i� �er Ge�ei��e T�o�ey, Ge�
��r����e� H�s�or��D��twei�er, Ü�errot��Nie�er�
�o�e�, S��e�er� ��� Li��s��ei�, ��� i� �er Ge�ei��e 
S���e�z, Ge��r����e� Dor� i� Bo��e�t�� ��� Li��
����. D�s S���tz�e�iet ��ie�ert si�� i� �rei Tei��erei�
��e �it F�ä��e� �ör��i�� �es Ortes Li�����, �ör��i�� 
�es Ortes Li��s��ei� sowie west�i�� �es Ortes H�s�
�or��D��twei�er.

(3) D�s S���tz�e�iet ist i� �er ���ie�e��e� Ü�ersi��ts�
��rte, �ie Best���tei� �ieser Veror����� ist, ��r�� 
s��w�rze U�r������ �e�e��zei���et. Die ���rst����
�e���e ���re�z��� ist i� Det�i���rte� 1:2.000 �it 
F��rst�������er� ��� R���si���t�r, �ie e�e�����s 
Best���tei� �ieser Veror����� si��, wie�er�e�e�e�. 
Diese K�rte� ��� �er Veror�����stext wer�e� i� Mi�
�isteri�� ��r U�we�t ��� Ver�r����ers���tz – O�ers�
te N�t�rs���tz�e�ör�e –, S��r�r���e�, �erw��rt. Ei�e 
weitere ��s�erti���� �e�i��et si�� �ei �er Ge�ei��e 
T�o�ey ��� �er Ge�ei��e S���e�z. Veror�����stext 
��� K�rte� �ö��e� �ei �e� �e ����te� Ste��e� ei��ese�
�e� wer�e�.

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



942 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 10. Dezember 2015 

(4) I� �e� Det�i���rte� wer�e�, soweit �ies ��r �ie 
��we����r�eit �����o��e��er Re�e����e� er�or�
�er�i�� ist, �ie Le�e�sr���type� ��� �ere� Er����
t���sz�stä��e ���� ������ I ��� �rt�or�o��e� ���� 
������ II �er Ri��t�i�ie 92/43/EWG ��r�este��t.

(5) D�s S���tz�e�iet wir� �� �e� H��ptz��ä��e� 
��r�� ��s S��i�� „L���s����tss���tz�e�iet“ �e�e���
zei���et, �esse� ���ste����� ��� Best��� �ie Ei�e��
t��er ��� N�tz���s�ere��ti�te� �o� Gr���st���e� z� 
����e� ���e�.

§ 2 
Schutzzweck

S���tzzwe�� ist �ie Er���t���, Wie�er�erste����� ��� 
E�twi������ ei�es ���sti�e� Er���t���sz�st���es (Er�
���t���szie�e), ei�s���ieß�i�� �er rä���i��e� Ver�et�
z���, �es prioritäre� Le�e�sr���typs:

9180 Schlucht- und Hangmischwälder Tilio-Acerion,

�er Le�e�sr���type�:

6210 Naturnahe Kalk-Trockenrasen und deren 
Verbuschungsstadien (Festuco-Brometalia), Subtyp 
6214 Halbtrockenrasen sandig-lehmiger, basenrei-
cher Böden (Koelerio Phleion phleoides)

6410 Pfeifengraswiesen auf kalkreichem Boden, 
torfigen und tonig-schluffigen Böden (Molinion 
caeruleae)

6430 Feuchte Hochstaudenfluren der planaren und 
montanen bis alpinen Stufe

6510 Magere Flachland-Mähwiesen (Alopecurus 
pratensis, Sanguisorba officinalis)

9160 Subatlantischer oder mitteleuropäischer 
Stieleichenwald oder Eichen-Hainbuchenwald 
(Carpinion betuli) [Stellario-Carpinetum]

9170 Labkraut-Eichen-Hainbuchenwald Galio-
Carpinetum,

��� �es Le�e�sr���es �er �rt:

1060 Großer Feuerfalter (Lycaena dispar).

S���tzzwe�� ist z��e� �ie Er���t���, E�twi������ 
o�er Wie�er�erste����� �er Leist���s� ��� F���ti�
o�s�ä�i��eit �es N�t�r���s���ts ��� �er Re�e�er�ti�
o�s�ä�i��eit ��� �������ti�e� N�tz���s�ä�i��eit �er 
N�t�r��ter sowie �ie Vie����t, Ei�e��rt ��� S��ö��eit 
�er L���s����t.

§ 3 
Zulässige Handlungen und Nutzungen

(1) I� �es��te� S���tz�e�iet si�� ���es����et ���er�
weiti�er Re��ts�ors��ri�te� o�er er�or�er�i��er ����s�
s���e�, soweit �er S���tzzwe�� �i��t �eei�trä��ti�t 
wir�, �o��e��e N�tz���e� ��� H�������e� z��ässi�:

1. ����wirts����t�i��e Bo�e���tz��� ��ter Be����
t��� �es § 3 ��s�tz 2 ��� �es § 4 ��sätze 1 ��� 2 
��� z� �iese� �we�� ���� ��s ��s�ri��e� �o� 
P����ze� o�er Tiere�,

2. Bewei���� ��ter Be���t��� �es § 3 ��s�tz 2 ��� 
�es § 4 ��sätze 1 ��� 2,

3. Ers�tzp����z���e� ���ä��i�er O�st�ä��e,

4. ��p����z���e� �it O�st�ä��e�, ��s�e�o��e� 
��� F�ä��e� �it �e� Le�e�sr���type� 6410 Pfei-
fengraswiesen, 6210 Kalk-Trockenrasen und 
deren Verbuschungsstadien (Subtyp 6214 
Halbtrocken rasen sandig-lehmiger, basenrei-
cher Böden) ��� 6510 Magere Flachland-Mäh-
wiesen (Er���t���sz�st��� �); ��� F�ä��e� �it 
�e� Le�e�sr���typ 6510 Magere Flachland-
Mähwiesen (Er���t���sz�st��� B ��� C) ist �ei 
Ne���p����z���e� ei� P����z��st��� �o� �i��es�
te�s 15 x 15 � ei�z� ���te�,

5. �orstwirts����t�i��e Bo�e���tz��� ��ter Be����
t��� �es § 3 ��sätze 2 ��� 3 ��� �es § 4 ��sätze 1 
��� 2,

6. J���, ��s�e�o��e� ��� F�ä��e� �it Le�e�sr����
type� M�ß����e� �it �e� �ie�, j�����re Wi��tie�
re ��z� �o��e� �zw. i��er���� �es S���tz�e�ietes 
z� �i��e�, wie z�� Beispie� Kirr���e� o�er ���e��
����s��tter���e�, sowie �ie �����e ��� U�ter����
t��� �o� J���s���eise� ��� Wi�� ä��er�; z��ässi� 
ist �ie Erri��t��� �o� �� �ie L���s����t ���ep�ss�
te� Ho�� sitze� i� ei�����er Ho�z���weise,

7. Frei���� �o� H���e�, so�er� es si�� �� J�������e 
z�� �we��e �er N��� s���e o�er �ei Bewe����s�
j���e�, �� H�te����e i� R���e� �er Wei�e����
r��� o�er �� Die�st����e i� Ei�s�tz, soweit er�
�or�er�i��, ����e�t,

8. Ei�� ��� N���s��te� i� er�or�er�i��e� U����� 
z�r Be�e���� �o� Wi��s��ä �e�, ��� F�ä��e� �it 
Le�e�sr���type� ��r �ei �e� Le�e�sr���typ 
6510 Magere Flachland-Mähwiesen ��� ��s�
s���ieß�i�� �it G��tt���er (�er����ts�esi��ertes 
S��t��t ��s �er Her����tsre�io� 9) o�er S��e� 
�es ��s �e� ��ei��e� FFH�Le�e�sr���typ i� Ge�
�iet �ewo��e�e� He�s,

9. N�tz��� ���, soweit er�or�er�i��, zwe���e����e�
�e Bes��i��er��� re��t�äßi� �este�e��er We�e 
– ei�s���ieß�i�� ö�opä���o�is�� ��s�eri��teter 
Le�r� ��� Er�e��isp���e –, Str�ße�, Leit���e� ��� 
Ei�ri��t���e�,

10. �is��erei�i��e N�tz��� �er Gewässer i� �is�eri�e� 
U����� i� R���e� �e ste�e��er N�tz���sre��te 
��� P���t�erträ�e ��ter Be���t��� �es ��s�tzes 2 
Nr. 1 ���, soweit er�or�er�i��, �ie zwe���e����e�
�e Bes��i��er���,

11. Ver�e�rssi��er���s��ß����e� ��� �r�eite� 
z�r U�ter���t��� ��� I�st��� setz��� re��t�ä�
ßi� �este�e��er �����e�, We�e, Leit���e� (ei��
s���ieß�i�� Leit���str�sse�) ��� Ei�ri��t���e� 
i� R���e� �es jewei�s ����r��� ���� spezi�is��er 
Vor���e� er�or�er�i��e� U�����s i� �er �eit �o� 
1. O�to�er �is 28. Fe�r��r; �ie Be�rist��� �i�t 
�i��t �ei Ge���r i� Verz��,

12. �r�eite� z�r U�ter���t��� �o� Gewässer� i� �er 
�eit �o� 15. J��i �is 15. O� to�er. Die �r�eite� 
si�� �e� L���es��t ��r U�we�t� ��� �r�eits�

g.schommer
Textfeld
Seiten 943-946 nicht relevant

g.schommer
Rechteck



 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 10. Dezember 2015 947

§ 8 
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Veror����� tritt �� T�� ���� i�rer Ver������� 
i� ��ts���tt �es S��r����es i� Kr��t. ��� �e� i� § 1 
�ieser Veror����� �ezei���ete� F�ä��e� tritt ��ei��zei�
ti� �ie Veror����� ��er �ie L���s����tss���tz�e�iete 
i� L����reis S��r�o�is �o� 31. März 1977 (��ts��. 
S. 405) ��� �ie Veror����� ��er �ie ��sweis��� �o� 
L���s����tss���tz�e�iete� i� L����reis St. We��e� 

�o� 12. ����st 1976 (��ts��. S. 905) i� �er jewei�s 
�e�te��e� F�ss��� ��ßer Kr��t.

S��r�r���e�, �e� 25. No�e��er 2015

Der Minister für Umwelt 
und Verbraucherschutz

Jost

G.Schommer
Hervorheben

G.Schommer
Hervorheben



948 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 10. Dezember 2015 

 — �����e —

±

An
la
ge

zu
rV
er
or
dn
un
g
üb
er
da
s
La
nd
sc
ha
fts
-

sc
hu
tz
ge
bi
et
L
64
07
-3
07

W
ie
se
nl
an
ds
ch
af
tb
ei
Ü
be
rr
ot
h

vo
m

0
50
0

1.
00
0

1.
50
0

25
0

M
et
er

H
in
w
ei
s:

To
po
gr
ap
hi
sc
he

H
in
te
rg
ru
nd
ka
rte
M
aß
st
ab
1:
25
00
0

E
rfa
ss
un
gs
m
aß
st
ab
de
s
G
eb
ie
te
s
M
aß
st
ab
1:
10
00

(D
ah
er
ko
m
m
te
s
zu
A
bw
ei
ch
un
ge
n
in
de
rD
ar
st
el
lu
ng
)

vo
m

 2
5.

 N
ov

em
be

r 2
01

5



Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Teil I
2015 Ausgegeben zu Saarbrücken, 10. Dezember 2015 Nr. 36

Inhalt

Seite

A. Amtliche Texte
Gesetz Nr. 1872 Gesetz ��er �ie ��sti����� z�� Sie�ze��te� St��ts�ertr�� z�r ���er��� r�������re��t�i���er �ie ��sti����� z�� Sie�ze��te� St��ts�ertr�� z�r ���er��� r�������re��t�i�Sie�ze��te� St��ts�ertr�� z�r ���er��� r�������re��t�i�
��er St��ts�erträ�e (Sie�ze��ter R�������ä��er���sst��ts�ertr��). Vo� 11. No�e��er 2015. . . . . . . . . . . .  903
Gesetz Nr. 1873 Gesetz ��er �ie ��sti����� z�� ���tze��te� St��ts�ertr�� z�r ���er��� r�������re��t���er �ie ��sti����� z�� ���tze��te� St��ts�ertr�� z�r ���er��� r�������re��t����tze��te� St��ts�ertr�� z�r ���er��� r�������re��t�
�i��er St��ts�erträ�e (���tze��ter R�������ä��er���sst��ts�ertr��). Vo� 11. No�e��er 2015 . . . . . . . . . .  911
Gesetz Nr. 1878 2. Gesetz z�r or���is�tio�sre��t�i��e� ��p�ss��� ��� E�t�rist��� �o� Vors��ri�te� �es 
L���esre��ts. Vo� 1. Deze��er 2015. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  913
Gesetz Nr. 1877 z�r No�e��ier��� �es S��r�ä��is��e� Me�ie��esetzes. Vo� 1. Deze��er 2015 . . . . . . . . . .  913
Gesetz Nr. 1876 z�r ���er��� �es ��ts���tt�esetzes. Vo� 1. Deze��er 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  932

Hinweis
Erster Ers��ei����ster�i� �es ��ts���ttes Tei� I ��r ��s J��r 2016 ist �er 14. Januar 2016.  

Der ������es����ss ��r Texte, �ie �� �iese� Ter�i� ers��ei�e� so��e�, ist �er 6. Januar 2016, 12.00 Uhr.

g.schommer
Rechteck


g.schommer
Textfeld
Verordnung über das Naturschutzgebiet „Wiesenlandschaft bei Überroth“  (N 6407-307          Seite 
Teilflächen 1 und 3), vom 25. November 2015 . . . . .  949



902 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 10. Dezember 2015 

Veror����� ��er ��s L���s����tss���tz�e�iet „Wiese� �ei W��ri�� ��� Sitzer�t�“ (L 6307�301). Vo� 
24. No�e��er 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  933
Veror����� ��er ��s L���s����tss���tz�e�iet „Wiese�����s����t �ei Ü�errot�“ (L 6407�307/Tei���ä��e� 2, 4 
��� 5). Vo� 25. No�e��er 2015. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  941
Veror����� ��er ��s N�t�rs���tz�e�iet „Wiese�����s����t �ei Ü�errot�“ (N 6407�307/Tei���ä��e� 1 ��� 3). 
Vo� 25. No�e��er 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  949
Veror����� ��er �ie ���er��� �er Veror����� �o� 1. März 1952 z�� S���tz �o� L���s����tstei�e� i� 
S��r����. Vo� 25. No�e��er 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  957
Veror����� z�r ���er��� �er Veror����� ��er ��stä��i��eite� ���� �e� B���esetz����. Vo� 24. No�e��
�er 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  959
Veror����� z�r or���is�tio�sre��t�i��e� ��p�ss��� ��� E�t�rist��� �er Ge�t���s���er �o� Vors��ri�te� �es 
L���esre��ts ��s �e� Ges��ä�ts�erei�� �es Mi�isteri��s �er J�stiz. Vo� 25. No�e��er 2015 . . . . . . . . . .  959
Veror����� z�r E�t�rist��� ��� ��p�ss��� �o� Veror�����e� i� Ges��ä�ts�erei�� �es Mi�isteri��s ��r 
Bi����� ��� K��t�r. Vo� 2. Deze��er 2015. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  960
Veror����� z�r ���er��� �er Veror����� ��er �ie Er�e���� �o� Beiträ�e� ��r �ie �r�eits����er �es 
S��r����es. Vo� 26. No�e��er 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  963

g.schommer
Rechteck


g.schommer
Rechteck


g.schommer
Rechteck



 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 10. Dezember 2015 949

147 Verordnung über das Naturschutzgebiet  
 „Wiesenlandschaft bei Überroth“  
 (N 6407-307/Teilflächen 1 und 3)

Vo� 25. No�e��er 2015

����r��� �es § 20 ��sätze 1 ��� 3 �es S��r�ä��i�
s��e� N�t�rs���tz�esetzes �o� 5. �pri� 2006 (��ts��. 
S. 726) i� Ver�i����� �it § 22 ��sätze 1 ��� 2, §§ 23 
��� 32 ��sätze 2 ��� 3 �es B���es��t�rs���tz�eset�
zes �o� 29. J��i 2009 (BGB�. I S. 2542) i� �er jewei�s 
�e�te��e� F�ss��� �eror��et ��s Mi�isteri�� ��r U��
we�t ��� Ver�r����ers���tz:

Präambel
N�t�r� 2000�Ge�iete si�� Best���tei� ei�es e�rop��
weit �erp��i��te��e� S���tz�e �iets�etzes z�� S���tz 
�eso��erer Le�e�srä��e ��� �rte�. Die Mit��ie�st���
te� ���e� ��r i�re� ��tei� �� N�t�r� 2000�Ge�iete� 
M�ß����e� z� er�rei�e�, �� �iese Ge�iete ��s �eso��
�ere S���tz�e�iete e�����ti� ��ter S���tz z� ste��e�.
�ie� �er FFH� ��� Vo�e�s���tzri��t�i�ie ist �er �ä��er��
�er�rei�e��e S���tz �e�ä�r �eter wi�� �e�e��er P����ze�� 
��� Tier�rte� z�r Er���t��� �er �io�o�is��e� Vie����t  
(Bio�i�ersität), ��s �eißt �er Vie����t �er �rte�, �er �e�
�etis��e� Vie����t ��� �er Vie� ���t �er Ö�osyste�e.
�ie� �er N�t�r� 2000�Ge�iete ist ��s�r����i�� �i��t �ie 
������e �er N�tz���, so� �er� �er Er���t �rte�rei��er, 
��t�r��� �ewirts����teter K��t�r����s����te� �it i�rer 
�o�e� �rte��ie����t. Die L����ewirts����t��� ist ��so 
erw��s��t ��� o�t���s �otwe��i�, �� �e� „���sti�e� 
Er���t���sz�st���“ �er ��t�r�i��e� Le�e�srä��e ��� 
�rte� z� �e wä�r�eiste�.
Der Betr���t���s� ��� Be�rtei����szeitr��� �e�
���� ���ei jewei�s �it �er ��er�e� ���� ei�es N�t��
r� 2000�Ge�ietes ��r�� �ie EU�Ko��issio�.
Gr���st���sei�e�t��er ��� Bewirts����ter ���
�e� �ie ������e, ��r�� ei�e �er��t wort�i��e N�t�
z��� �er F�ä��e� ��z� �eiz�tr��e�, ��ss si�� 
�er ö�o�o�is��e ��st��� �i��t �ers���e��tert  
(Vers���e��ter���s�er�ot).
Die W��r��� �es ���sti�e� Er���t���sz�st���es wir� 
�orr���i� ��r�� Re�e����e� z�r Bewirts����t��� i� 
�er Veror����� �esi��ert. Die weitere� Er���t���szie�
�e – Wie �er�erste����� ��� E�twi������ ei�es ���sti�
�e� Er���t���sz�st���es – so��e� i� erster Li�ie ��r�� 
ei�e� �it �e� Bewirts����ter� ���esti��te� M����e�
�e�tp��� errei��t wer�e�.
Ei� wir����s�o��es Ge�iets�����e�e�t ist ��r �e� er�
�o��rei��e� S���tz �er Le�e�s rä��e ��� �rte� ���er�
zi��t��r.
Re�e����e�, �ie �ie L����ewirts����t��� ei�s��rä��
�e�, wer�e� ��r�� �i���zie��e Hi��e� ��r �ie Bewirt�
s����ter si���o�� er�ä�zt.
Die E�ropäis��e U�io� erö���et ��r�� �ie Ver���
s��ie���� �er ��e��� 2000 �i��� zie��e Mö��i���ei�
te� ��r ����wirts����t�i��e Betrie�e, �ie ��r�� ei�e 
��t�rs���tz�e re��te Wirts����tsweise ���� i� FFH� 
��� Vo�e�s���tz�e�iete� z�r Er���t��� �o� Le�e�s�
r���type� ��� �rte� �eitr��e�.

För�er�ö��i���eite� �este�e� �r���sätz�i�� ��r�� �e� 
E�ropäis��e� L���wirt s����ts�o��s ��r �ie E�twi���
���� �es �ä���i��e� R���es (ELER) ��� ��s Fi���zie�
r���si�str��e�t ��r �ie U�we�t (LIFE).

U� �e� �� �ie N�t�r� 2000�Ge�iete �este��te� Erw�r�
t���e� �ere��t z� wer�e�, ist i� �e� N�t�r� 2000�Ri��t�
�i�ie� �ere�e�t, ��ss ���e se��s J��re i� �e� Mit��ie��
st��te� ei�e Beri��terst�tt��� ��er �e� Er�o�� �er i� 
�e� FFH�Ge�iete� ��r���e���rte� S���tz��ß����e� 
er�o��e� ��ss.

Dieser Beri��t ��ss z��e� �ie wi��ti�ste� Er�e��is�
se �es ����e�ei�e� Mo�itori��s �ei����te�. Ko��t 
ei� Mit��ie�st��t sei�e� ��s �e� e�ropäis��e� Ri��t�
�i�ie� er w���se�e� Verp��i��t���e� �i��t ����, 
existiert ei� EU�re��t�i��es Ko�tro��� ��� S���� 
tio�si�str��e�t�ri�� i� For� �o� Bes��wer�e� ��� 
Vertr��s�er�etz���s�er��� re�.

§ 1 
Schutzgebiet

(1) D�s N�t�r� 2000�Ge�iet „Wiese�����s����t �ei 
Ü�errot�“ (6407�307) �este�t ��s 5 Tei���ä��e� �it 
ei�er Ges��t�röße �o� ��. 287 ��. Die Tei���ä��e� 1 
��� 3 wer�e� ��ter �er Bezei������ „Wiese������
s����t �ei Ü�errot�“ (N 6407�307) ��s N�t�rs���tz�e�
�iet ��� �ie Tei���ä��e� 2, 4 ��� 5 ��ter �er Bezei���
���� „Wiese�����s����t �ei Ü�errot�“ (L 6407�307) 
��s L���s����tss���tz�e�iet ��s�ewiese�.

(2) D�s i� Fo��e��e� �ä�er �esti��te Ge�iet �it ei�
�er Größe �o� ��. 131 �� wir� z�� N�t�rs���tz�e�iet 
er��ärt. Es trä�t �ie Bezei������ N�t�rs���tz�e�iet 
„Wiese�����s����t �ei Ü�errot�“ (N 6407�307) ��� ist 
Tei� �es Netzes N�t�r� 2000 (§ 31 B���es��t�rs���tz�
�esetz) ��s Ge�iet �o� �e�ei� s����t�i��er Be�e�t��� 
�e�äß �er Ri��t�i�ie 92/43/EWG �es R�tes �o� 
21. M�i 1992 z�r Er���t��� �er ��t�r�i��e� Le�e�srä��
�e sowie �er wi�� �e�e��e� Tiere ��� P����ze� (�B�. 
L 206 �o� 22.7.1992 S. 7) i� �er �erzeit �e�te��e� 
F�ss���.

D�s S���tz�e�iet �ie�t i� �er Ge�ei��e No��wei�er, 
Ge��r���� M����e��, �er Ge�ei��e T�o�ey, Ge��r�
����e� H�s�or��D��twei�er ��� Ü�errot��Nie�er�
�o�e�, ��� �er St��t Le����, Ge��r���� Dörs�or�. 
D�s S���tz�e�iet ��ie�ert si�� i� ei� �ör��i��es Tei��
�e�iet, zwis��e� �e� Orte� Pri�st�� ��� D��twei�er, 
��� ei� s���i��es Tei��e�iet �it F�ä��e� �ör��i�� ��� 
west�i�� �es Ortes Dörs�or�.

(3) D�s S���tz�e�iet ist i� �er ���ie�e��e� Ü�ersi��ts�
��rte, �ie Best���tei� �ieser Veror����� ist, ��r�� 
s��w�rze U�r������ �e�e��zei���et. Die ���rst����
�e���e ���re�z��� ist i� Det�i���rte� 1:2.000 �it 
F��rst�������er� ��� R���si���t�r, �ie e�e�����s 
Best���tei� �ieser Veror����� si��, wie�er�e�e�e�. 
Diese K�rte� ��� �er Veror�����stext wer�e� i� Mi�
�isteri�� ��r U�we�t ��� Ver�r����ers���tz – O�ers�
te N�t�rs���tz�e�ör�e –, S��r�r���e�, �erw��rt. Ei�e 
weitere ��s�erti���� �e�i��et si�� �ei �er St��t Le�
����, �er Ge�ei��e No��wei�er ��� �er Ge�ei��e 
T�o�ey. Veror�����stext ��� K�rte� �ö��e� �ei �e� 
�e ����te� Ste��e� ei��ese�e� wer�e�.

g.schommer
Rechteck


g.schommer
Rechteck



950 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 10. Dezember 2015 

(4) I� �e� Det�i���rte� wer�e�, soweit �ies ��r �ie 
��we����r�eit �����o��e��er Re�e����e� er�or�
�er�i�� ist, �ie Le�e�sr���type� ��� �ere� Er����
t���sz�stä��e ���� ������ I ��� �rt�or�o��e� ���� 
������ II �er Ri��t�i�ie 92/43/EWG ��r�este��t.

(5) D�s S���tz�e�iet wir� �� �e� H��ptz��ä��e� 
��r�� ��s S��i�� „N�t�rs���tz�e �iet“ �e�e��zei���et, 
�esse� ���ste����� ��� Best��� �ie Ei�e�t��er ��� 
N�tz���s�ere��ti�te� �o� Gr���st���e� z� ����e� 
���e�.

§ 2 
Schutzzweck

S���tzzwe�� ist �ie Er���t���, Wie�er�erste����� ��� 
E�twi������ ei�es ���sti�e� Er���t���sz�st���es  
(Er���t���szie�e), ei�s���ieß�i�� �er rä���i��e� Ver�
�etz���, �er prioritäre� Le�e�sr���type�:

6230 Artenreiche montane Borstgrasrasen (und 
submontan auf dem europäischen Festland) auf Si-
likatböden
91E0 Auenwälder mit Alnus glutinosa und Fraxi-
nus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salici-
on albae),
�er Le�e�sr���type�:

6410 Pfeifengraswiesen auf kalkreichem Boden, 
torfigen und tonig-schluffigen Böden (Molinion 
caeruleae)
6430 Feuchte Hochstaudenfluren der planaren und 
montanen bis alpinen Stufe
6510 Magere Flachland-Mähwiesen (Alopecurus 
pratensis, Sanguisorba officinalis)
8230 Silikatfelsen mit Pioniervegetation des Sedo-
Scleranthion oder des Sedo albi – Veronicion dillenii
9110 Hainsimsen-Buchenwald (Luzulo-Fagetum)
9160 Subatlantischer oder mitteleuropäischer 
Stieleichenwald oder Eichen-Hainbuchenwald  
(Carpinion betuli) [Stellario-Carpinetum],
��� �es Le�e�sr���es �er �rt:

1060 Großer Feuerfalter (Lycaena dispar).
S���tzzwe�� ist z��e� �ie Er���t���, P��e�e ��� E�t�
wi������ ei�es str��t�rrei��e� Biotop�o�p�exes ��s 
Gr������ ��� W����ese��s����te� �e���ter �is ��sser 
St���orte, �ie��ä�ti�er He��e�� ��� Ge��s��str��t��
re�, Großse��e�rie�e� ��� S��i��rö�ri��te�, we���er 
z�r Vie����t, Ei�e��rt ��� S��ö��eit �es L���s����ts�
�i��es �eiträ�t ��� ei�er Vie�z��� �o� tei�s se�te�e� 
��� �e�ä�r�ete� Tier� ��� P����ze��rte� ei�e� �eei��
�ete� Le�e�sr��� �ietet.

§ 3 
Zulässige Handlungen und Nutzungen

(1) I� �es��te� S���tz�e�iet si�� ���es����et ���er�
weiti�er Re��ts�ors��ri�te� o�er er�or�er�i��er ����s�
s���e�, soweit �er S���tzzwe�� �i��t �eei�trä��ti�t 
wir�, �o��e��e N�tz���e� ��� H�������e� z��ässi�:

1. ����wirts����t�i��e Bo�e���tz��� ��ter Be����
t��� �es § 3 ��s�tz 2 ��� �es § 4 ��sätze 1 ��� 2 
��� z� �iese� �we�� ���� ��s ��s�ri��e� �o� 
P����ze� o�er Tiere�,

2. Bewei���� ��ter Be���t��� �es § 3 ��s�tz 2 ��� 
�es § 4 ��sätze 1 ��� 2,

3. Ers�tzp����z���e� ���ä��i�er O�st�ä��e,

4. ��p����z���e� �it O�st�ä��e�, ��s�e�o��e� ��� 
F�ä��e� �it �e� Le�e�sr���type� 6410 Pfeifen-
graswiesen, 6510 Magere Flachland-Mähwiesen  
(Er���t���sz�st��� �) ��� 6230 Artenreiche sub-
montane Borstgrasrasen; ��� F�ä��e� �it �e� Le�
�e�sr���typ 6510 Magere Flachland-Mähwiesen  
(Er���t���sz�st��� B ��� C) ist �ei Ne����
p����z���e� ei� P����z��st��� �o� �i��este�s 
15 x 15 � ei�z� ���te�,

5. �orstwirts����t�i��e Bo�e���tz��� ��ter Be����
t��� �es § 3 ��sätze 2 ��� 3 ��� �es § 4 ��sätze 1 
��� 2; ����orst���e� si�� ��r z��ässi� �it ��� �e� 
St���orte� ��t�r�i�� �or�o��e��e� B����rte� 
o�er ��r�� N�t�r�erj������,

6. J���, ��s�e�o��e� ��� F�ä��e� �it Le�e�sr����
type� M�ß����e�, �it �e� �ie�, j�����re Wi���
tiere ��z� �o��e� �zw. i��er���� �es S���tz�e�ietes 
z� �i��e�, wie z�� Beispie� Kirr���e� o�er ���e��
����s��tter���e�, sowie �ie �����e ��� U�ter����
t��� �o� J���s���eise� ��� Wi�� ä��er�; z��ässi� 
ist �ie Erri��t��� �o� �� �ie L���s����t ���ep�ss�
te� Ho�� sitze� i� ei�����er Ho�z���weise,

7. Frei���� �o� H���e�, so�er� es si�� �� J�������e 
z�� �we��e �er N��� s���e o�er �ei Bewe����s�
j���e�, �� H�te����e i� R���e� �er Wei�e����
r��� o�er �� Die�st����e i� Ei�s�tz, soweit er�
�or�er�i��, ����e�t,

8. Ei�� ��� N���s��te� i� er�or�er�i��e� U��
���� z�r Be�e���� �o� Wi��s��ä �e�, ��� 
F�ä��e� �it Le�e�sr���type� ��r �ei �e� 
Le�e�sr���typ 6510 Magere Flachland-
Mähwiesen ��� ��ss���ieß�i�� �it G��tt���er  
(�er����ts�esi��ertes S��t��t ��s �er Her����tsre�
�io� 9) o�er S��e� �es ��s �e� ��ei��e� FFH�
Le�e�sr���typ i� Ge�iet �ewo��e�e� He�s,

9. N�tz��� ���, soweit er�or�er�i��, zwe���e����e�
�e Bes��i��er��� re��t�äßi� �este�e��er We�e – 
ei�s���ieß�i�� ö�opä���o�is�� ��s�eri��teter 
Le�r� ��� Er�e��isp���e –, Str�ße�, Leit���e� ��� 
Ei�ri��t���e�,

10. �is��erei�i��e N�tz��� �er Gewässer i� �is�eri�
�e� U����� i� R���e� �e ste�e��er N�tz���s�
re��te ��� P���t�erträ�e ��ter Be���t��� �es § 3 
��s�tz 2 Nr. 1 ���, soweit er�or�er�i��, �ie zwe���
�e����e�e Bes��i��er���,

11. Ver�e�rssi��er���s��ß����e� ��� �r�ei�
te� z�r U�ter���t��� ��� I�st��� setz��� re��t�
�äßi� �este�e��er �����e�, We�e, Leit���e�  
(ei�s���ieß�i�� Leit���str�sse�) ��� Ei�ri��t���e� 
i� R���e� �es jewei�s ����r��� ���� spezi�is��er 
Vor���e� er�or�er�i��e� U�����s i� �er �eit �o� 

g.schommer
Textfeld
Seiten 951-954 nicht relevant

g.schommer
Rechteck



 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 10. Dezember 2015 955

��r�� �e� S��rForst L���es�etrie� i� Ei��er�e��e� 
�it �er O�erste� N�t�rs���tz�e�ör�e o�er �er �o� i�r 
�e���tr��te� Ste��e. I� Berei�� �er �we���er�ä��e ��r 
�ie D�r�����r��� �o� N�t�rs���tz�roßproje�te� er�
�o��t �ie Erste����� �er M����e�e�tp�ä�e i� Be�e��
�e� �it �e� �we���er�ä��e� ��� �e� B���es��t ��r 
N�t�rs���tz.

(2) Der M����e�e�tp��� ste��t ��r��er �i���s �reiwi��
�i�e weiter�e�e��e M�ß����e� ��� N�tz���e� ��r.

(3) Die jewei�s �e�te��e F�ss��� �es M����e�e�t�
p���s ist ��r�� �ie O�erste N�t�rs���tz�e�ör�e o�er 
�ie �o� i�r �e���tr��te Ste��e e�tspre��e�� z� �e���
zei���e� ��� ���er���t z� �erw�� re�.

(4) P��e�e� ��� E�twi������s��ß����e�, �ie i� ei�e� 
M����e�e�tp��� ���� �� s�tz 3 e�t���te� si��, wer�e� 
��ter ���si��t �er O�erste� N�t�rs���tz�e�ör�e o�er 
�er �o� i�r �e���tr��e� Ste��e ��r�� �iese o�er i� �ere� 
���tr��, i� Berei�� �es St��tsw���es ���� ��r�� �e� 
S��rForst L���es�etrie� ��� i� Berei�� �er �we���
�er�ä��e ��r �ie D�r�����r��� �o� N�t�rs���tz�roß�
proje�te� ���� ��r�� �ie �we���er�ä��e ��r�� �e���rt. 
Vo� ei�e� M����e�e�tp��� ���� ��s�tz 3 ��wei��e��
�e P��e�e� ��� E�t wi������s��ß����e� �e��r�e� �er 
�or�eri�e� ����ss��� ��r�� �ie O�erste N�t�rs���tz�
�e�ör�e o�er �er �o� i�r �e���tr��te� Ste��e. Bei Ver�
p���t��� �er i� Ei�e�t�� �er Stä�te ��� Ge �ei��e�, 
�we���er�ä��e z�r D�r�����r��� �o� N�t�rs���tz�
�roßproje�te�, �es L�� �es o�er �es B���es �e�i���i�
��e� Gr���st���e ��� �ei �ertr���i��e� Verei���r���
�e� z�r För�er��� �er N�tz��� si�� �ie Vor���e� �es 
M����e�e�tp���s ��r �ie �etro��e�e F�ä��e z� �e����
te� ��� i� �e� P���t�ertr�� ���z��e��e�.

§ 6 
Ausnahmen, Anordnungsbefugnis

(1) Die O�erste N�t�rs���tz�e�ör�e ���� ��r ei�e �or 
I��r��ttrete� �ieser Veror����� re��t�äßi� ��r���
�e���rte N�tz��� ��s����e� �o� Bes��rä�����e� 
��� M�ß���e� ���� § 3 sowie �o� �er U�z��ässi��eit 
�e�äß § 4 z���sse�, we�� ����r�� �er S���tzzwe�� 
�i��t �eei�trä��ti�t wir�.

F�r so�sti�e M�ß����e� �eri��e� U�����es ���� 
�ie O�erste N�t�rs���tz�e�ör�e ��s����e� z���sse�, 
we�� ����r�� �er S���tzzwe�� �i��t �eei�trä��ti�t 
wir�.

§ 67 �es B���es��t�rs���tz�esetzes ��ei�t ���er��rt.
(2) H���e�t es si�� �� ei� Proje�t i� Si��e �es § 34 
�es B���es��t�rs���tz�eset zes o�er �� ei�e� P��� i� 
Si��e �es § 36 �es B���es��t�rs���tz�esetzes, si�� 
�ie �ies�ez���i��e� Ver���re�sre�e����e� �es S��r�
�ä��is��e� N�t�rs���tz�esetzes ��z�we��e�.
(3) Soweit ��r�� M�ß����e� o�er H�������e� ei�e 
Beei�trä��ti���� �es Er��� t���sz�st���es �es Le�e�s�
r���typs o�er �er �rt ei��etrete� ist o�er �e�r���et 
z� erw�rte� ist, ���� ��s L���es��t ��r U�we�t� ��� 
�r�eitss���tz ��or�����e� tre� �e�, �� �ie Er���t��� 
o�er Wie�er�erste����� �es Er���t���sz�st���es si�
��erz�ste��e�.

§ 7 
Ordnungswidrigkeiten

Or�����swi�ri� i� Si��e �es § 52 ��s�tz 1 N���
�er 5 �es S��r�ä��is��e� N�t�r s���tz�esetzes ����e�t, 
wer i� �e� S���tz�e�iet �orsätz�i�� o�er ���r�ässi� 
�e�e� Re�e����e� �er §§ 3 o�er 4 �erstößt.

§ 8 
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Veror����� tritt �� T�� ���� i�rer Ver������� 
i� ��ts���tt �es S��r����es i� Kr��t. G�ei��zeiti� tritt 
�ie Veror����� ��er ��s N�t�rs���tz�e�iet „O�eres 
Wies����t��“ �o� 7. J��i 1988 (��ts��. S. 624) ��� 
�ie Veror����� ��er ��s N�t�rs���tz�e�iet „Stei��
������e �ei Dörs�or�“ �o� 10. O�to�er 1991 (��ts�
��. S. 1138) i� �er jewei�s �e�te��e� F�ss��� ��ßer 
Kr��t. ��� �e� i� § 1 �ieser Veror����� �ezei���ete� 
F�ä��e� tritt ��ei��zeiti� �ie Veror����� ��er �ie ��s�
weis��� �o� L���s����tss���tz�e�iete� i� L����reis 
St. We��e� �o� 12. ����st 1976 (��ts��. S. 905) ��� 
�ie Veror����� ��er �ie L���s����tss���tz�e�iete 
i� L����reis S��r�o�is �o� 31. März 1977 (��ts��. 
S. 405) i� �er jewei�s �e�te��e� F�ss��� ��ßer Kr��t.

S��r�r���e�, �e� 25. No�e��er 2015

Der Minister für Umwelt 
und Verbraucherschutz

Jost

g.schommer
Polygon

G.Schommer
Hervorheben

G.Schommer
Hervorheben



956 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 10. Dezember 2015 

 — �����e —

±

Anlage
zur Verordnung über das Natur-
schutzgebiet N 6407-307

Wiesenlandschaft bei Überroth
vom
0 350 700 1.050 1.400175

Meter

Hinweis:
Topographische Hintergrundkarte Maßstab 1:25000
Erfassungsmaßstab des Gebietes Maßstab 1:1000
(Daher kommt es zu Abweichungen in der Darstellung)

Abgrenzung der ehemaligen Naturschutzgebiete
Oberes Wiesbachtal und
Steinbachaue bei Dörsdorf

vom 25. November 2015



Amtsblatt des Saarlandes
Herausgegeben vom Chef der Staatskanzlei

Teil I
2017 Ausgegeben zu Saarbrücken, 21. Dezember 2017 Nr. 50

Inhalt

Seite

A. Amtliche Texte
Gesetz Nr. 1938 Haushaltsbegleitgesetz 2018 (HBeglG 2018). Vom 5. Dezember 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . .  1029
Gesetz Nr. 1937 über die Feststellung des Haushaltsplans des Saarlandes für das Rechnungsjahr 2018 
(Haushalts gesetz – HG – 2018). Vom 5. Dezember 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1033

Hinweis
Erster Erscheinungstermin des Amtsblattes Teil I für das Jahr 2018 ist der 11. Januar 2018.  

Annahmeschluss für Texte, die an diesem Termin erscheinen sollen, ist der 3. Januar 2018, 12.00 Uhr.

Wir wünschen allen Abonnenten/Innen und Leser/Innen 
ein gesegnetes Weihnachtsfest und ein gutes neues Jahr 2018.

Ihr Amtsblatt-Team

g.schommer
Textfeld
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet "Prims" (L 6507-301),          Seite
vom 12. Dezember 2017  . . . . 2073

g.schommer
Rechteck



1028 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 21. Dezember 2017 

Gesamtplan mit Haushaltsübersicht. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1041
 • Einzelplan 01 Landtag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1163
 • Einzelplan 02 Ministerpräsidentin und Staatskanzlei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1186
 • Einzelplan 03 Ministerium für Inneres und Sport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1254
 • Einzelplan 04 Ministerium für Finanzen und Europa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1357
 • Einzelplan 05 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1416
 • Einzelplan 06 Ministerium für Bildung und Kultur. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1490
 • Einzelplan 08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Energie und Verkehr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1623
 • Einzelplan 09 Ministerium für Umwelt und Verbraucherschutz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1704
 • Einzelplan 10 Ministerium der Justiz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1834
 • Einzelplan 17 Zentrale Dienstleistungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1925
 • Einzelplan 18 Verfassungsgerichtshof . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1970
 • Einzelplan 19 Rechnungshof . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1974
 • Einzelplan 20 Baumaßnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1982
 • Einzelplan 21 Allgemeine Finanzverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2018

Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Söterbachtal“ L 6408-302. Vom 12. Dezember 2017 . . . . . .  2064
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Prims“ (L 6507-301). Vom 12. Dezember 2017 . . . . . . . . . .  2073
Verordnung über das Naturschutzgebiet „Prims“ (N 6507-301). Vom 12. Dezember 2017 . . . . . . . . . . . . . . .  2082
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Blies“ (L 6609-305). Vom 12. Dezember 2017 . . . . . . . . . . .  2092
Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Zulassung zum Vorbereitungsdienst für Lehrämter im 
Saarland. Vom 11. Dezember 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2101
Verordnung über die Errichtung und das Verfahren der Schiedsstelle nach § 133 des Neunten Buches Sozial-
gesetzbuch (Schiedsstellenverordnung – SGB IX). Vom 12. Dezember 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2101
Organisationserlass des Landtages über die Errichtung des Landesinstitutes für präventives Handeln. Vom 
14. Dezember 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2105
Richtlinien zur Gewährung von Zuwendungen des Landes zu Investitionsmaßnahmen an Schulen mit 
Ganztags angeboten – Investitionsprogramm Bildung und Betreuung II. Vom 12. Dezember 2017. . . . . . . . .  2105

B. Beschlüsse und Bekanntmachungen des Landes
Verlagerung der unabhängigen und weisungsfreien Stabsstelle Bergschäden vom Oberbergamt des Saar-
landes zum Landtag des Saarlandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2107
Bekanntmachung der Liste der Prüfsachverständigen für technische Anlagen und Einrichtungen —  
Stand: 12. Dezember 2017 —. Vom 12. Dezember 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2108

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 21. Dezember 2017 2073

318  Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet  
 „Prims“ (L 6507­301)

Vom 12. Dezember 2017

Auf Grund des § 20 Absätze 1 und 3 des Saarlän-
dischen Naturschutzgesetzes vom 5. April 2006 (Amts-
bl. S. 726) in Verbindung mit § 22 Absätze 1 und 2, 
§ 26 und § 32 Absätze 2 und 3 des Bundesnaturschutz-
gesetzes vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542) in der 
jeweils geltenden Fassung verordnet das Ministerium 
für Umwelt und Verbraucherschutz:

Präambel

Natura 2000-Gebiete sind Bestandteil eines europa-
weit verpflichtenden Schutzge bietsnetzes zum Schutz 
besonderer Lebensräume und Arten. Die Mitgliedstaa-
ten haben für ihren Anteil an Natura 2000-Gebieten 
Maßnahmen zu ergreifen, um diese Gebiete als beson-
dere Schutzgebiete endgültig unter Schutz zu stellen.

Ziel der FFH- und Vogelschutzrichtlinie ist der länder-
übergreifende Schutz gefähr deter wild lebender Pflan-
zen- und Tierarten zur Erhaltung der biologischen Viel-
falt (Biodiversität), das heißt der Vielfalt der Arten, der 
genetischen Vielfalt und der Viel falt der Ökosysteme.

Ziel der Natura 2000-Gebiete ist ausdrücklich nicht die 
Aufgabe der Nutzung, son dern der Erhalt artenreicher, 
naturnah bewirtschafteter Kulturlandschaften mit ihrer 
hohen Artenvielfalt. Die Landbewirtschaftung ist also 
erwünscht und oftmals notwendig um den „günstigen 
Erhaltungszustand“ der natürlichen Lebensräume und 
Arten zu ge währleisten.

Der Betrachtungs- und Beurteilungszeitraum be-
gann dabei jeweils mit der Anerken nung eines Natura 
2000-Gebietes durch die EU-Kommission.

Grundstückseigentümer und Bewirtschafter haben die 
Aufgabe durch eine verant wortliche Nutzung der Flä-
chen dazu beizutragen, dass sich der ökologische Zu-
stand nicht verschlechtert (Verschlechterungsverbot).

Die Wahrung des günstigen Erhaltungszustandes wird 
vorrangig durch Regelungen zur Bewirtschaftung in 
der Verordnung gesichert. Die weiteren Erhaltungszie-
le – Wie derherstellung und Entwicklung eines günsti-
gen Erhaltungszustandes – sollen in erster Linie durch 
einen mit den Bewirtschaftern in gebiets- und bedarfs-
orientierten Nutzergesprächen abgestimmten Manage-
mentplan erreicht werden.

Ein wirkungsvolles Gebietsmanagement ist für den er-
folgreichen Schutz der Lebens räume und Arten unver-
zichtbar.

Regelungen, die die Landbewirtschaftung einschrän-
ken, werden durch finanzielle Hilfen für die Bewirt-
schafter sinnvoll ergänzt.

Die Europäische Union eröffnet durch die Verab-
schiedung der Agenda 2000 finan zielle Möglichkei-
ten für landwirtschaftliche Betriebe, die durch eine 
naturschutzge rechte Wirtschaftsweise auch in FFH- 
und Vogelschutzgebieten zur Erhaltung von Lebens-
raumtypen und Arten beitragen.

Fördermöglichkeiten bestehen grundsätzlich durch den 
Europäischen Landwirt schaftsfonds für die Entwick-
lung des ländlichen Raumes (ELER) und das Finanzie-
rungsinstrument für die Umwelt (LIFE).

Um den an die Natura 2000-Gebiete gestellten Er-
wartungen gerecht zu werden, ist in den Natura 
2000-Richtlinien geregelt, dass alle sechs Jahre in den 
Mitgliedstaaten eine Berichterstattung über den Erfolg 
der in den FFH-Gebieten durchgeführten Schutzmaß-
nahmen erfolgen muss.

Dieser Bericht muss zudem die wichtigsten Er-
gebnisse des allgemeinen Monitorings beinhalten. 
Kommt ein Mitgliedsstaat seinen aus den europäi-
schen Richtlinien er wachsenen Verpflichtungen nicht 
nach, existiert ein EU-rechtliches Kontroll- und Sank-
tionsinstrumentarium in Form von Beschwerde- und 
Vertragsverletzungsverfah ren.

§ 1 
Schutzgebiet

(1) Das im Folgenden näher bestimmte Gebiet mit ei-
ner Größe von ca. 240,81 ha wird zum Landschafts-
schutzgebiet erklärt. Es trägt die Bezeichnung Land-
schaftsschutzgebiet „Prims“ (L 6507-301) und ist Teil 
des Netzes Natura 2000 (§ 31 Bundesnaturschutzge-
setz) als Gebiet von gemein schaftlicher Bedeutung 
gemäß der Richtlinie 92/43/EWG des Rates vom 
21. Mai 1992 zur Erhaltung der natürlichen Lebensräu-
me sowie der wildlebenden Tiere und Pflanzen (ABl. 
L 206 vom 22.07.1992 S. 7) und als Europäisches 
Vogelschutz gebiet gemäß der Richtlinie 2009/147/
EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
30 November 2009 über die Erhaltung der wildleben-
den Vogelarten (ABl. L 20 vom 26. Januar 2010 S. 7) 
in der jeweils geltenden Fassung.

Das Schutzgebiet liegt in der Gemeinde Nonnweiler, 
Gemarkungen Nonnweiler, Braunshausen, Kastel, 
Mettnich und Mühlfeld, der Gemeinde Nohfelden, Ge-
markung Eiweiler, der Gemeinde Tholey, Gemarkun-
gen Lindscheid und Theley, Gemeinde Schmelz, Ge-
markungen Dorf und Limbach und der Stadt Wadern, 
Gemarkungen Büschfeld, Lockweiler, Krettnich und 
Dagstuhl.

(2) Das Schutzgebiet ist in der anliegenden Über-
sichtskarte, die Bestandteil dieser Verordnung ist, 
durch schwarze Umrandung gekennzeichnet. Die flur-
stückgenaue Abgrenzung ist in Detailkarten 1 : 2.000, 
die ebenfalls Bestandteil dieser Verordnung sind, mit 
Flurstücknummern und Randsignatur, wiedergegeben. 
Diese Karten und der Verordnungstext werden im Mi-
nisterium für Umwelt und Verbraucherschutz – Obers-
te Naturschutzbehörde –, Saarbrücken, verwahrt. Eine 
weitere Ausfertigung befindet sich bei den Gemeinden 
Tholey, Schmelz, Nonnweiler und Nohfelden sowie 
der Stadt Wadern. Verordnungstext und Karten können 
bei den ge nannten Stellen eingesehen werden.

(3) In den Detailkarten werden, soweit dies für die 
Anwendbarkeit nachfolgender Regelungen erfor-
derlich ist, die Lebensraumtypen und deren Erhal-
tungszustände nach Anhang I und Artvorkommen nach 
Anhang II der Richtlinie 92/43/EWG dargestellt.

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck



2074 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 21. Dezember 2017 

(4) Das Schutzgebiet wird an den Hauptzugängen 
durch das Schild „Landschaftsschutzgebiet“ gekenn-
zeichnet, dessen Aufstellung und Bestand die Eigen-
tümer und Nutzungsberechtigten von Grundstücken zu 
dulden haben.

§ 2 
Schutzzweck

Schutzzweck ist die Erhaltung, Wiederherstellung und 
Entwicklung eines günstigen Erhaltungszustandes (Er-
haltungsziele), einschließlich der räumlichen Vernet-
zung, der prioritären Lebensraumtypen:
6230 Artenreiche montane Borstgrasrasen (und 
submontan auf dem europäischen Festland) auf Si­
likatböden
9180 Schlucht­ und Hangmischwälder Tilio­Acerion
91E0 Auen­Wälder mit Alnus glutinosa und Fraxi­
nus excelsior (Alno­Padion, Alnion incanae, Salici­
on albae),
der Lebensraumtypen:
3260 Fließgewässer der planaren bis montanen 
Stufe  mit Vegetation des Ranunculion fluitantis und 
des Callitricho­Batrachion
6410 Pfeifengraswiesen auf kalkreichem Boden, 
torfigen und tonig­schluffigen Böden (Molinion 
caeruleae)
6430 Feuchte Hochstaudenfluren der planaren und 
montanen bis alpinen Stufe
6510 Magere Flachland­Mähwiesen (Alopecurus 
pratensis, Sanguisorba officinalis)
8220 Silikatfelsen mit Felsspaltenvegetation
8230 Silikatfelsen mit Pioniervegetation des Sedo­
Scleranthion oder des Sedo albi­Veronicion dillenii
9110 Hainsimsen­Buchenwald (Luzulo­Fagetum)
9130 Waldmeister­Buchenwald (Asperulo­Fagetum)
9160 Subatlantischer oder mitteleuropäischer 
Stieleichenwald oder Hainbuchenwald (Carpinion 
betuli) [Stellario­Carpinetum],
der prioritären Art und ihrer Lebensräume:
1078 Spanische Flagge (Euplagia quadripunctaria),
der Arten und ihrer Lebensräume:
1060 Großer Feuerfalter (Lycaena dispar)
1163 Groppe (Cottus gobio)
1096 Bachneunauge (Lampetra planeri)
1149 Steinbeißer (Cobitis taenia)
1166 Kammmolch (Triturus cristatus)
1323 Bechsteinfledermaus (Myotis bechsteinii)
1324 Großes Mausohr (Myotis myotis)
1337 Biber (Castor fiber),
der Brut-, Rast- oder Zugvogelarten des Anhangs I der 
Vogelschutzrichtlinie und ihrer Lebensräume:
A 030 Schwarzstorch (Ciconia nigra)
A 074 Rotmilan (Milvus milvus)
A 094 Fischadler (Pandion haliaetus)
A 103 Wanderfalke (Falco peregrinus)

A 151 Kampfläufer (Philomachus pugnax)
A 166 Bruchwasserläufer (Tringa glareola)
A 215 Uhu (Bubo bubo)
A 229 Eisvogel (Alcedo atthis)
A 234 Grauspecht (Picus canus)
A 236 Schwarzspecht (Dryocopus martius)
A 238 Mittelspecht (Dendrocopos medius)
A 338 Neuntöter (Lanius collurio),

der gefährdeten Zugvogelarten nach Artikel 4 Absatz 2 
der Vogelschutzrichtlinie und ihrer Lebensräume:
A 210 Turteltaube (Streptopelia turtur)
A 212 Kuckuck (Cuculus canorus)
A 257 Wiesenpieper (Anthus pratensis)
A 275 Braunkehlchen (Saxicola rubetra).

Schutzzweck ist zudem die Erhaltung und Entwicklung 
des Primstals mit seinen talbegleitenden Steilhängen, 
sowie den umgebenden Hangwald- und Auenflächen, 
die Lebensraum teils seltener oder gefährdeter Arten 
sind: Bleicher Schwingel (Festuca pallens), Bibernell-
Rose (Rosa pimpinellifolia), Geschwollenes Necker-
moos (Neckera menziesii), Rasiges Grünstängelmoos 
(Scleropodium cespitans), Kleines Grünstängelmoos 
(Scleropodium touretii), Behaartes Filzigelhauben-
moos (Metzgeria pubescens), Bach-Goldhaarmoos 
(Orthotrichum rivulare) und Bayerisches Grobzahn-
moos (Timmia bavarica).

Schutzzweck ist zudem die Erhaltung, Entwicklung 
oder Wiederherstellung der Leistungs- und Funk-
tionsfähigkeit des Naturhaushalts und der Regenera-
tionsfähigkeit und nachhaltigen Nutzungsfähigkeit der 
Naturgüter sowie die Vielfalt, Eigenart und Schönheit 
der Landschaft.

§ 3 
Zulässige Handlungen und Nutzungen

(1) Im gesamten Schutzgebiet sind unbeschadet ander-
weitiger Rechtsvorschriften oder erforderlicher Zulas-
sungen, soweit der Schutzzweck nicht beeinträchtigt 
wird, folgende Nutzungen und Handlungen zulässig:

1. landwirtschaftliche Bodennutzung unter Beach-
tung des § 3 Absatz 2 und des § 4 Absätze 1 und 
2 und zu diesem Zweck auch das Ausbringen von 
Pflanzen oder Tieren,

2. Beweidung unter Beachtung des § 3 Absatz 2 und 
des § 4 Absätze 1 und 2,

3. Ersatzpflanzungen abgängiger Obstbäume,

4. Anpflanzungen mit Obstbäumen, ausgenom-
men auf Flächen mit den Lebensraumtypen 6510 
Magere Flachland­Mähwiesen (Erhaltungs­
zustand A), 6230 Borstgrasrasen und 6410 
Pfeifengraswiesen; auf Flächen mit dem Lebens-
raumtyp 6510 Magere Flachland­Mähwiesen 
(Erhaltungszustand B und C) ist bei Neuan-
pflanzungen ein Pflanzabstand von mindestens 
15 x 15 m einzu halten,

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Rechteck

g.schommer
Textfeld
Seiten 2075-2079 nicht relevant



2080 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 21. Dezember 2017 

 a) Schwimm- und Tauchblattpflanzen zu mähen 
oder zu entfernen,

 b) wasserwirtschaftliche oder wasserbauliche 
Maßnahmen durchzuführen, auch solche, die 
keiner Anzeige oder Genehmigung bedürfen; 
davon ausgenommen sind wasserwirtschaft-
liche Maßnahmen, die behördlich veranlasst 
oder wahrgenommen werden.

§ 5 
Managementplan, Schutz­ und Pflegemaßnahmen

(1) Konkrete flächenbezogene Aussagen zu Artvor-
kommen und deren Habitatstruktu ren sowie zur Be-
wirtschaftung erfolgen in Managementplänen, die von 
der Obersten Naturschutzbehörde oder der von ihr be-
auftragten Stelle erstellt werden. Auf bewirt schafteten 
Flächen erfolgt die Aufstellung nach Anhörung der 
Nutzungsberechtigten.

Auf Staatswaldflächen erfolgt die Erstellung der 
Manage mentpläne bzw. Teilen der Managementpläne 
durch den SaarForst Landesbetrieb im Einvernehmen 
mit der Obersten Naturschutzbehörde oder der von ihr 
beauftragten Stelle. Im Bereich der Zweckverbände für 
die Durchführung von Naturschutzgroßprojekten er-
folgt die Erstellung der Managementpläne im Beneh-
men mit den Zweckverbänden und dem Bundesamt für 
Naturschutz.

Vorgaben für die Gewässerbewirtschaftung erfolgen 
durch Bewirtschaftungspläne und Maßnahmenpro-
gramme, die von der Obersten Wasserbehörde nach 
§ 103 Absatz 2 des Saarländischen Wassergesetzes 
vom 28. Juni 1960, zuletzt geändert durch Art. 1 Sieb-
tes ÄndG vom 03.12.2003 (Amtsbl. 2014 I S. 2) er-
stellt werden.

Die Oberste Wasserbehörde stellt das Einvernehmen 
mit der Obersten Naturschutzbehörde her, um die Ver-
einbarkeit der Maßnahmen mit Art- und Habitatvor-
kommen sicherzustellen; der Managementplan nach 
Absatz 1 übernimmt nachrichtlich diese Planungen.

(2) Der Managementplan stellt darüber hinaus freiwil-
lige weitergehende Maßnahmen und Nutzungen dar.

(3) Die jeweils geltende Fassung des Management-
plans ist durch die Oberste Naturschutzbehörde oder 
die von ihr beauftragte Stelle entsprechend zu kenn-
zeichnen und dauerhaft zu verwah ren.

(4) Pflege- und Entwicklungsmaßnahmen, die in einem 
Managementplan nach Ab satz 3 enthalten sind, werden 
unter Aufsicht der Obersten Naturschutzbehörde oder 
der von ihr beauftragen Stelle durch diese oder in deren 
Auftrag, im Bereich des Staatswaldes auch durch den 
SaarForst Landesbetrieb und im Bereich der Zweck-
verbände für die Durchführung von Naturschutzgroß-
projekten auch durch die Zweckverbände durch geführt. 
Von einem Managementplan nach Absatz 3 abweichen-
de Pflege- und Ent wicklungsmaßnahmen bedürfen der 
vorherigen Zulassung durch die Oberste Naturschutz-
behörde oder der von ihr beauftragten Stelle. Bei Ver-
pachtung der im Eigentum der Städte und Ge meinden, 
Zweckverbände zur Durchführung von Naturschutz-
großprojekten, des Lan des oder des Bundes befindli-

chen Grundstücke und bei vertraglichen Vereinbarun-
gen zur Förderung der Nutzung sind die Vorgaben des 
Managementplans für die betroffene Fläche zu beach-
ten und in den Pachtvertrag aufzunehmen.

§ 6 
Ausnahmen, Anordnungsbefugnis

(1) Die Oberste Naturschutzbehörde kann für eine vor 
Inkrafttreten dieser Verordnung rechtmäßig durch-
geführte Nutzung Ausnahmen von Beschränkungen 
und Maßgaben nach § 3 sowie von der Unzulässigkeit 
gemäß § 4 zulassen, wenn dadurch der Schutzzweck 
nicht beeinträchtigt wird.

Für sonstige Maßnahmen geringen Umfanges kann 
die Oberste Naturschutzbehörde Ausnahmen zulassen, 
wenn dadurch der Schutzzweck nicht beeinträchtigt 
wird.

§ 67 des Bundesnaturschutzgesetzes bleibt unberührt.

(2) Handelt es sich um ein Projekt im Sinne des § 34 
des Bundesnaturschutzgeset zes oder um einen Plan im 
Sinne des § 36 des Bundesnaturschutzgesetzes sind die 
diesbezüglichen Verfahrensregelungen des Saarländi-
schen Naturschutzgesetzes anzuwenden.

(3) Soweit durch Maßnahmen oder Handlungen eine 
Beeinträchtigung des Erhal tungszustandes eines Le-
bensraumtyps oder einer Art eingetreten ist oder be-
gründet zu erwarten ist, kann das Landesamt für Um-
welt- und Arbeitsschutz Anordnungen tref fen, um die 
Erhaltung oder Wiederherstellung des Erhaltungszu-
standes sicher zu stellen.

§ 7 
Ordnungswidrigkeiten

Ordnungswidrig im Sinne des § 52 Absatz 1 Num-
mer 5 des Saarländischen Natur schutzgesetzes handelt, 
wer in dem Schutzgebiet vorsätzlich oder fahrlässig 
gegen Regelungen der §§ 3 oder 4 verstößt.

§ 8 
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung 
im Amtsblatt des Saarlandes in Kraft.

Gleichzeitig treten auf den in § 1 dieser Verordnung 
bezeichneten Flächen die „Verordnung zum Schutz 
von Landschaftsteilen und Landschaftsbestandteilen 
im Kreis Merzig-Wadern“ vom 4. Juli 1952 (Amtsbl. 
S. 603), die „Verordnung über die Landschaftsschutz-
gebiete im Landkreis Saarlouis“ vom 31. März 1977 
(Amtsbl. S. 405) sowie die „Verordnung über die Aus-
weisung von Landschaftsschutzgebieten im Landkreis 
St. Wendel“ vom 12. August 1976 (Amtsbl. S. 905) in 
der jeweils geltenden Fassung außer Kraft.

Saarbrücken, den 12. Dezember 2017

Der Minister für Umwelt 
und Verbraucherschutz

Jost

G.Schommer
Hervorheben

G.Schommer
Hervorheben



 Amtsblatt des Saarlandes Teil I vom 21. Dezember 2017 2081

 — Anlage —

±
vom

Anlage
zur Verordnung über das Landschaftschutz-
gebiet L 6507 - 301 vom 12. Dezember 2017

0 1.100 2.200 3.300 4.400550
Meter

Hinweis:
Topographische  Hintergrundkarte Maßstab 1:25000
Erfassungsmaßstab des Gebietes Maßstab 1:1000
(Daher kommt es zu Abweichungen in der Darstellung)

Prims




